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CURIER ACUZAT 
CĂ A FURAT BANII 
DIN ÎNCASĂRI
ANCHETĂ. Un gălăţean de 
32 de ani a reclamat că a fost tâlhărit 
şi deposedat de o sumă mare de bani 
şi de echipamente electronice care 
aparţineau fi rmei la care este angajat. 
În realitate, însă... > pag. 05

PESTE 10.000 DE 
ŞOMERI ÎN SATELE 
GĂLĂŢENE
AJOFM. La sfâr itul lunii 
ianuarie, în evidenţele Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 
11.698 de omeri, din care 9.688 provin 
din mediul rural. > pag. 11

05eveniment
Băut şi fără permis,
a fugit de poliţişti 
şi a făcut accident

ORICE SE POATE PE BANI PUBLICI > EDUCAŢIE/09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În condiţiile în care autobuzele 
societăţii Transurb cedează tot mai 
des pe trasee şi cu greu mai pot fi  
reparate, până luni, 25 martie, com-
pania aşteaptă oferte în cadrul lici-
taţiei lansate ieri pentru achiziţia a 
40 de autobuze noi, Euro 6, de mare 

capacitate. Valoarea totală estimată 
a contractului este de 42.750.000 de 
lei fără TVA. Autobuzele vor avea, 
fi ecare, lungimea de 12 metri şi o ca-
pacitate de transport de minimum 
85 de persoane, din care minimum 
25 pe scaune. Vehiculele vor fi  do-
tate cu aer condiționat, afi şaj de tip 
LED, sistem de supraveghere video 
şi validatoare de card compatibi-

le cu sistemul de ticketing ce ur-
mează a fi  implementat în Galați. 
De asemenea, autobuzele vor avea 
podeaua joasă şi vor fi  prevăzute 
cu rampă pentru accesul persoane-
lor cu dizabilități. Suma necesară 
achiziției va fi  suportată de Tran-
surb, prin contractarea unui credit 
bancar, în care Primăria Galați va fi  
garantul societății. > pag. 03

Transurb cumpără 
40 de autobuze noi

03eveniment
Profesorii gălăţeni 
protestează împotriva 
haosului din Educaţie

Un liceu din Galaţi 
are 33 de centrale

24observator
Ofertă unică pentru 
lucrările suplimentare 
la Drumul de Centură 

valuta BNR

€4,76 
 

$4,18 

meteo

5̊  
Înnorat

                                

realitate, însă... > pag. 05

O

Cursul de schimb valutar
la data de 26.02.2019

Liceului Tehnologic de Marină i-au fost 
montate, în toamnă, nu mai puţin de 33 de 
centrale termice, investiţie care a costat de cel 
puţin două ori mai mult decât ar fi  fost normal. 
, Roxana Artene Penciu foto Iulia Kelt

termice
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editorial
via a liberă
Controverse în hochei. Alo, Federaţia?

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

De vreo două săptămâni, de 
când a început să se echilibreze 
cât de cât numărul de meciuri 
jucate de fi ecare echipă din Liga 
Naţională de hochei şi lupta 
pentru primul loc să devină 
extrem de strânsă între primele 
trei clasate, am fost nevoit să 
intervin deseori în discuţiile 
cunoscuţilor despre clasament, 
avertizându-i că principalele 
două surse online, pointstreak şi 
fl ashscore, nu au date conform 
cu realitatea: la una din echipe 
nu apare o penalizare de trei 
puncte. În această săptămână, 
discuţiile despre veridicitatea 
clasamentului au apărut şi pe 

grupul pasionaţilor de hochei 
de pe facebook. Cât de cât, am 
încercat să lămurim publicul 
în articolul pe care îl găsiţi în 
paginile următoare. O situaţie 
oarecum nelalocul ei, pentru 
că normal ar fi  fost ca iubitorii 
acestui sport să fi e informaţi 
cu claritate de cei din federaţie. 
Un simplu comunicat ar fi  fost 
de ajuns pe site-ul lor ofi cial, tot 
acolo aş fi  vrut să fi e principala 
sursă pentru vizionarea 
clasamentului, nu printr-un 
link către partener. Pesemne 
că am pretenţii exagerate, de 
vreme ce prin răscolire directă 
pe respectivul site nu ai cum găsi 
regulamentele! Deşi sunt acolo, 
căci le-am gasit indirect, prin 
clasicul google.

Marian 

Capatin
a

Simultan, a mai apărut 
o „controversă“, pornită de 
la apariţia unei selecţionate 
româneşti de copii sub 13 ani 
la un prestigios turneu din 
Canada, având pe tricouri 
stema Transilvaniei, nu pe cea a 
României. Preşedintele federaţiei 
se disculpă, spunând că forul pe 
care-l conduce nu a avut nicio 
implicare. Aşa ceva îmi sună 
mai degrabă ca o recunoaştere a 
limitelor reduse de competenţă, 
ca o autoincriminare, de vreme 
ce astfel de acţiuni ar trebui să 
fi e iniţiate în primul rând de 
federaţie, nu lăsate în totalitate în 
cârca părinţilor, antrenorilor şi a 
oricui altcuiva.

Această stemă a Transilvaniei 
o percep mai degrabă ca un 

maxime

“
Toate visele 
par imposibile 
până când le 
îndepline te cineva
BARRY NEIL KAUFMAN

sinaxar
27.02.2019

Sfântul Procopie Decapolitul; u

Sfântul Talaleu

înapoi
Photoshopul să o judece!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ce-i asta? Nu mai înțeleg u

nimic. Acum două zile, baronul 
de Vrancea - i-am și uitat numele 
de botez lui Oprișan - îi atrăgea 
atenția lui Dragnea că o anumită 
linie roșie nu poate fi  călcată, 
pentru ca ieri să asistăm la o 
nouă scenă absurdă. Deputatul 
PSD Florin Iordache l-a acuzat 
pe Tudorel Toader că nu a avut 
„consultări mai ample“ pe 
ordonanța de urgență care a 
modifi cat, din nou, legile Justiției. 
Ar mai lipsi ca ăștia doi să urce în 
ring ca să aibă și Mircea Badea pe 
cine ciufuli...

Mâine-poimâine vom u

afl a consternați că Liviu de 
Teleorman a fost adus cu forța 
la putere, că el nu știa de această 
intenție, că n-a fost chestionat și 

că ar fi  avut lucruri mai bune de 
făcut.

Ministrul Justiției a fost u

așteptat cu o tavă încărcată cu 
rahat turcesc luni dimineață, la 
Timișoara, unde fusese invitat 
să participe la bilanțul Curții de 
Apel, însă până la urmă Tudorel 
n-a mai plecat din București. 
Eroare tehnică, rahatul merge 
mai bine la polonic.

Eugen Nicolicea, deputat  u

PSD de pe vremea lui Burebista, 
susține că magistrații care și-au 
suspendat temporar activitatea 
sunt pasibili de închisoare. 
Hopa, jocul avansează, se trece la 
pedepse! Îi vor și dezbrăca?

Atenție la Veorica! Întrebată u

de jurnaliști despre momentul 
penibil de la Congresul 
Socialiștilor, atunci când prim-
vicepreşedintele Comisiei 
Europene a „uitat“ să o salute, 

premierul României a avut o 
replică homemade: „O să vă trimit 
o fotografi e în care să vedeţi 
care e relaţia adevărată cu Frans 
Timmermans“. Sper că Șerban 
Nicolae, parlamentarul durduliu 
din echipa mustăciosului, 
nu cunoaște această poză. 
Cunoscătorii știu de ce.

O fi  auzit neconfl ictuala de u

la Palatul Victoria de Photoshop? 
E singura instanță care și-ar 
permite s-o judece.

ANAF a declanșat Operațiunea u

Iceberg. Ar fi  fost mai nimerită în 
vremea lui Băsescu. Sau a lui Tudose.

Hotelul de Gheață de la u

Bâlea Lac a fost inclus în topul 
celor mai frumoase din Europa. 
Normal, acolo unde Dumnezeu e 
diriginte de șantier, lucrurile ies 
ireproșabil. Mă iertați, domnule 
liber cugetător Mândruță, dar nu 
m-am putut abține! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi plac foarte mult cartofi i. 
Cartofi  pai, nu alt fel. Cred 
că, de când am ieşit în lume, 

am ronţăit/înfulecat cel puţin 
7,62 ha cu barabule. Dacă n-am 
ulei să-i prăjesc, îmi plac şi 
copţi în cuptor ori în spuză. Din 
fericire pentru mine şi cei ca 
mine, încă se fac şi se găsesc (din 
abundenţă) ceste solanacee albe 
ori roz, lunguieţe sau rotunde, 
după cum vor masticatorii şi 
poftele fi ecărui fan/barabuşcă 
nesătul şi contemporan. Chiar 
am propus autorităţilor durarea 
unui monument al cartofului 
ne/cunoscut în fi ecare loc viran 
din fi ecare cartier. Fiindcă 

este imposibil să nu vezi şi să 
nu (te) întâlneşti în fi ecare 
oră cu cineva ne/cunoscut 
bălăngănind punga/sacoşa 
cu bulughine. Chiar am scris 
foarte multe ode pe seama 
cestor tuberculi in/vestiţi, care 
îndoaie tarabele şi sunt mereu 
pe locul întâi şi medaliaţi 
cu aur pe piaţa mondială a 
foamei. Şi nu numai eu am 
scris. Au scris până şi cei care 
nu gustau regimul comunist 
al cartofi lor (sau regimul 
cartofi lor comunişti)... Poetul 
Ioanid Romanescu, „trandafi rul 
sălbatic“ al literaturii române: 
„Căci şi cartofi i sunt gustoşi/ 
când ai femeie şi nu vânt“!... Sau 
Barbu Fundoianu, ieşean ucis 
în lagărul de exterminare de la 

Auschwitz, în 2 Octombrie 1944: 
„Boii urâţi şi teferi s-au limpezit 
în şes,/ şi au ţipat cocoşii târziu 
şi fără sens./ Ileana, care doarme 
cu porcii în tărâţe,/ s-a pus să-i 
mulgă vacii lapte stelar din ţâţe,/ 
pământului să-i smulgă răcoare 
de cartof./ Toamna bacoviană 
geme-n ferestre: of!“... Nu?... 
Ce mai tura-vura, cartofi i sunt 
indispensabili ca izmenele în 
vreme de iarnă şi ca lăutarii în 
vreme de nuntă. Nu se poate 
fără prezenţa lor legendară la 
toate masele şi mesele brute şi 
nete. Fără cartofi , fără această 
plantă erbacee foarte bună 
şi pentru om, şi pentru vaci, 
şi pentru porci, naţiunea-i 
pierdută, nu poate rezista 
asaltului pe care doamna 

Foamete îl dezlănţuie zilnic pe 
mărgica de lut. Vorba altui poet 
mort după solanum tuberasum: 
„Ţăranul trăieşte cu foi de trifoi,/ 
îl strânge şurubul, pantoful.../ şi 
merge-nainte, cu faţa-napoi.../ Ce 
mare şi bun e cartoful!“... Nu?... 
Ori, cum scrie şi cum recită 
un alt poet aproape înnebunit 
după picioică: „Şi tu beai 
rachiu cu cana,/ iar eu beam 
cu mitocana.../ Tu mâncai ai cu 
desaga,/ eu mâncam cartofi  cu 
vaca!“... Nu?... Sigur că da!
Ehei!... De-a lungul şi de-a latul 
timpului s-au petrecut multe 
întâmplări hazlii, dramatice, 
tragice, ciudate, paranormale 
din cauza (ori mulţumită) 
absolut necesarului nostru 
cartof!... (Stai să vezi!). ,

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (I)

divina

gest de protest public faţă de 
nimicul oferit de federali micilor 
hocheişti de la aceste categorii 
de vârstă. La cei sub 14 ani, 
nu există Campionat Naţional 
organizat de federaţie, dar 
necesitatea jocurilor este vitală. 
Aşa că s-a ajuns ca oamenii 
implicaţi în creşterea a ceea ce 
dorim să ajungă mari performeri, 
inclusiv de la multe cluburi, să-şi 
facă propriul campionat. Deloc 
surprinzător, vorbim de „Liga 
Transilvania“. Din nou, alţii fac 
treaba federalilor. Oare nu pentru 
că la cei mici sunt multe cluburi, 
iar existenţa unui campionat sub 
egida FRHG ar mări semnifi cativ 
grupul celor cu drept de vot la 
alegerile federale şi implicit ar fi  
mai greu de controlat? .

nec plus ultra
Buletin Veşnico/Logic

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

nu am mai plâns de multă vreme
de când m-a dat mama afară din pântec
şi auzeam cum moartea îşi drege glasul să mă cheme
într-o lume plină cu verdeaţă şi cântec!
până acum am trăit cu ochii uscaţi
însă astăzi toate lacrimile trecutului au dat năvală
când am ajuns şi am văzut cum staţi
în cimitir ca-ntr-un costum de gală!
la rădăcina teiului de lângă morminte
am lăsat să curgă plânsul meu atâta de mult şi târziu
dar purifi cat printre atâtea şi atâtea cuvinte
ca nişte pietre pe care le citesc şi le scriu
şi v-am auzit deodată pe amândoi
spunându-mi nu mai plânge nu mai plânge
noi suntem liniştiţi după atâtea zăpezi şi atâtea ploi
până dincolo de oase şi de sânge! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Transurb cumpără 
40 de autobuze noi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care autobuzele 
societăţii Transurb cedează tot 
mai des pe trasee şi cu greu 
mai pot fi  reparate, până luni, 
25 martie, compania aşteaptă 
oferte în cadrul licitaţiei deschise 
lansate ieri pentru achiziţia 
a 40 de autobuze noi, Euro 6, 
de mare capacitate, destinate 
transportului public local de 
persoane. Valoarea totală 
estimată a contractului este de 
42.750.000 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire - „cel mai 
bun raport calitate - preţ“. 

După scandalul pe care l-a 
stârnit, la fi nele anului trecut, 
licitaţia lansată pentru achiziţia 
a 30 de autobuze SH, procedură 
anulată în cele din urmă, com-
pania publică de transport local 
Transurb SA organizează acum 
o licitaţie pentru cumpărarea a 
40 de autobuze noi. Este vorba, 
potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), despre 40 de autobuze 
urbane Diesel noi, de mare ca-
pacitate, EURO 6, de aceeaşi mar-
că, tip şi cu acelaşi producător, 
destinate transportului public 
local de persoane din municipiul 
Galaţi.

 Cum vor arăta 
„Cele 40 de autobuze vor avea, 

fi ecare, lungimea de 12 metri şi o 
capacitate de transport de mini-
mum 85 de persoane (pe scaune 
şi în picioare), din care minimum 
25 pe scaune (plus un loc pentru 
un scaun rulant şi un loc pentru 
conducătorul auto). Vehiculele vor 
fi  dotate cu aer condiționat, afi şaj 
de tip LED, sistem de supraveghere 
video şi validatoare de card com-
patibile cu sistemul de ticketing 
ce urmează a fi  implementat în 
Galați. De asemenea, autobuzele 
vor avea podeaua joasă şi vor fi  
prevăzute cu rampă pentru ac-
cesul persoanelor cu dizabilități 
(plus buton exterior de deschidere 
pentru aceste persoane)“, se preci-

zează într-un comunicat de presă 
transmis de Transurb.

Potrivit datelor din SEAP, se 
cere îndeplinirea unor condiţii 
de fi abilitate, securitate, confort 
şi protecţie ambientală la nive-
lul normelor europene actuale, 
mentenanţă scăzută şi accesi-
bilitate uşoară la agregatele şi 
subansamblurile componente. 
Ofertanţii trebuie să facă dovada 
că au furnizat în ultimii cinci ani 
produse similare.

 De unde bani 
„Valoarea totală estimată a 

achiziției este de 42.750.000 lei 
(fără TVA). Sumele necesare vor 
fi  suportate de Transurb SA, prin 
contractarea unui credit bancar, 
în care Primăria municipiului 
Galați va fi  garantul societății“, se 
precizează în comunicat. Durata 
contractului este de 120 de luni.

 Ce spune 
managerul Transurb 

„Consider că achiziționarea 
acestor 40 de autobuze este un 

prim pas necesar în strategia 
pe care am gândit-o în vede-
rea modernizării parcului auto 
şi îmbunătățirii serviciilor de 
transport public. La acesta se 
adaugă achizițiile pe care le 
va face Primăria Galați (20 de 
minibuze, 50 de autobuze şi 
18 tramvaie). Investițiile vor 
schimba felul în care se desfă-
şoară transportul în comun şi 
ne vor da ocazia de a schimba 
percepția gălățenilor despre so-
cietatea pe care o manageriez“, 
a declarat directorul general al 
Transurb, Mihai Cadinoiu.

 Ce mijloace noi 
de transport vom avea 

Aşa cum aţi putut citi în "Via-
ţa liberă“, Primăria municipiului 
Galaţi a lansat o licitaţie pentru 
cumpărarea a 20 de minibuze 
noi şi aşteaptă ofertele până pe 
18 martie. 

De asemenea, Galaţiul ar 
urma să benefi cieze de 18 tram-
vaie noi, cumpărate cu fonduri 
europene. .

ACHIZI IE PUBLIC  PE CREDIT GARANTAT DE PRIM RIE  .  CONTRACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 46 de ani a 
fost rănit după ce a vrut să tra-
verseze regulamentar o stradă, 
pe un marcaj din zona unei in-
tersecţii. Accidentul s-a petrecut 
pe strada Portului, arteră pe care 
pietonul a încercat să o traverse-

ze cum scrie la regulament, în 
zona intersecţiei cu strada Geor-
ge Enescu, numai că şoferul de 
31 de ani al unei maşini nu i-a 
acordat prioritate şi l-a acroşat. 
Bărbatul a suferit mai multe le-
ziuni, din fericire niciuna foarte 
gravă. Şoferul este cercetat acum 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Pieton lovit 
pe trecere

 PROFESORII 
GĂLĂŢENI 
PROTESTEAZĂ 
ÎMPOTRIVA 
HAOSULUI               
DIN EDUCAŢIE
REVOLTĂ. Peste 4.000 de 
cadre didactice din Galaţi, afi liate la 
Sindicatul Învăţământului Preuniversitar 
(SIP), au intrat, ieri, la cursuri cu 
banderole tricolore pe braţ în semn 
de protest „împotriva haosului din 
Educaţie“, susţine liderul lor, Lidia 
Antoniu. Profesorii vor protesta la fel 
şi în cursul zilei de astăzi. Mai mult 
decât atât, biroul executiv al SIP 
Galaţi va picheta, astăzi, la Bucureşti, 
sediul Ministerului Educaţiei, alături 
de alte sindicate din ţară afi liate la 
Federaţia „Spiru Haret“. „Cerem 
să nu mai fi m consideraţi singurii 
vinovaţi pentru ceea ce se întâmplă 
în Învăţământ, vina aparţine şi 
instituţiilor statului, şi mecanismelor, 
şi legislaţiei care se schimbă de la 
o zi la alta. Cerem corectarea legii 
salarizării în învăţământ, pentru că 
există discrepanţe între cadre didactice 
cu acelaşi grad şi aceeaşi vechime, 
cerem mărirea costului standard per 
elev şi, mai ales, cerem elaborarea 
unei legislaţii coerente, în acord cu 
realităţile Educaţiei şi cu consultarea 
tuturor factorilor“, spune liderul SIP.  
. R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, Drumul de 
Centură şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. . M. Constandache
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 VALABILITATEA 
ABONAMENTELOR, 
PRELUNGITĂ
15 MARTIE. Societatea 
Transurb a decis să prelungească 
până la 15 martie valabilitatea 
abonamentelor pentru anumite 
categorii de călători care benefi ciază 
de facilităţi la transportul în comun. 
Astfel, potrivit anunţului companiei, 
persoanele fără venituri cu vârsta 
peste 65 de ani, pensionarii care 
cumulează venituri din pensie 
de până la 1.900 lei brut/lună, 
pensionarii de invaliditate care nu 
benefi ciază de facilităţile prevăzute 
de Legea nr. 448/2006, dar şi 
elevii şi studenţii vor putea circula 
cu mijloacele de transport public 
local, în perioada 1-15 martie, în 
baza vechiului abonament, al cărui 
termen de valabilitate expiră pe 28 
februarie. Compania precizează că, 
începând de vineri, 1 martie, se vor 
elibera abonamentele destinate 
tuturor categoriilor de persoane 
care benefi ciază de reduceri i 
gratuităţi în transportul public local 
de călători.  . A.M. 

Timp de două săptămâni, procurorii antimafi a se vor ocupa doar de cauzele urgente cu arestaţi u

Bilete CFR 
internaţionale 
şi din Gara 
Galaţi

PRECIZARE. Începând din 
data de 29 ianuarie 2019, biletele de tren 
pentru destinaţii internaţionale se pot 
ridica şi din Gara Galaţi, precizează CFR 
Călători pentru „Viaţa liberă“. Reamintim, 
CFR Călători oferă posibilitatea cumpă-
rării online a biletelor pentru destinaţii 

internaţionale, cu până la trei luni înainte 
de momentul plecării. Pentru efectua-
rea călătoriei cu aceste bilete, călătorul 
trebuie să intre în posesia lor fi e prin 
ridicarea biletelor dintr-o staţie CFR (în 
cazul nostru, Gara CFR Galaţi), fi e prin 
livrarea prin curier.  . C.L.

Procurorii DIICOT 
îşi suspendă activitatea
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce magistraţii de la mai 
multe parchete din ţară au 
suspendat activitatea în semn 
de protest, procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) au decis să 
îşi manifeste şi ei nemulţumirile 
faţă de modifi cările aduse legilor 
Justiţiei. 

Astfel, în cadrul Adunării 
generale a procurorilor DIICOT 
s-a decis, cu o majoritate de 221 
voturi, din totalul de 231 de 
procurori prezenţi, adoptarea 
unui punct de vedere cu privire 
la recentele modifi cări, dar şi 

suspendarea activităţii timp de 
patru ore, zilnic, în perioada 26 
februarie - 8 martie.

„Procurorii din cadrul DIICOT 
protestează faţă de modalitatea 
în care puterea executivă, în cali-
tate de legiuitor delegat, a înţeles 
să adopte a patra modifi care le-
gislativă într-un interval de şase 
luni, prin ordonanţă de urgenţă, 
a «legilor Justiţiei», acte norma-
tive organice de a căror claritate 
şi predictibilitate depinde funcţi-
onarea normală a sistemului ju-
diciar. Aceste serii de modifi cări 
substanţiale iniţiate în decursul 
a câtorva luni sunt de natură să 
afecteze grav atât activitatea Con-
siliului Superior al Magistraturii, 
pe cea a Ministerului Public, cât 
şi buna funcţionare şi stabilitatea 

sistemului de justiţie în ansam-
blu, cu consecinţe asupra mo-
dului de înfăptuire a actului de 
justiţie“, au explicat procurorii 
DIICOT.

 Magistraţii sunt nemulţu-
miţi, printre altele, de faptul că 
toate limitele de vechime în func-
ţia de procuror sau judecător ne-
cesare pentru accederea în grade 
profesionale superioare sau în 
funcţii de conducere în parche-
te şi instanţe au fost ridicate. O 
altă nemulţumire este legată de 
faptul că avizarea numirii procu-
rorilor în funcţiile de rang înalt 
a fost mutată de la Secţia pentru 
procurori la Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii.

 Numirile în funcţii de con-
ducere într-un termen-limită, 

faptul că judecătorii care au fost 
cândva procurori pot accede 
într-o funcţie de conducere la 
parchete, înfi inţarea Secţiei de 
Investigare a Infracţiunilor din 
Justiţie, în urma căreia "o cate-
gorie de cetăţeni benefi ciază de 
imunitate de jurisdicţie penală 
totală, respectiv procurorii din 
cadrul S.I.I.J“, sunt alte nemulţu-
miri ale procurorilor.

 Astfel, procurorii antimafi a 
din întreaga ţară şi-au suspendat 
activitatea, timp de patru ore, zil-
nic, începând de ieri şi până pe 8 
martie. "În acest interval de timp 
vor fi  soluţionate doar urgenţele, 
respectiv cauzele cu arestaţi sau 
alte situaţii operative ce nu supor-
tă amânare“, se arată pe site-ul 
DIICOT. .

NEMUL UMIRI PE LEGILE JUSTI IEI  .  PROTEST

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Zeci de salariaţi ai Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi şi ai Direc-
ţiei Regionale Vamale Galaţi au 
întrerupt spontan lucrul, marţi, 
în semn de protest faţă de desfi -
inţarea direcţiilor generale re-
gionale, printr-o lege elaborată 
de Ministerul Finanţelor privind 
reorganizarea ANAF. Oamenii se 
tem că foarte mulţi dintre anga-

jaţii direcţiilor regionale vor fi  
mutaţi în alte judeţe fără să li se 
acopere nicio cheltuială (cazare, 
masă, transport), iar alte locuri 
de muncă ar putea dispărea.

"Proiectul de lege privind 
desfi inţarea regiunilor a ajuns 
în Camera Deputaţilor şi este pe 
ordinea de zi, deci urmează să se 
depună ultimul raport, care, din 
ce ştim noi, este favorabil reorga-
nizării. De aceea, oamenii au in-
trat în panică. E o decizie luată de 
parlamentari şi nu ştim cât putem 

noi să schimbăm ceva, dar măcar 
să tragem un semnal de alarmă că 
nu vrem altceva decât stabilitate, 
să ne facem treaba. De-abia au 
început să meargă lucrurile după 
regionalizarea din 2013 şi func-
ţionăm cum trebuie, iar acum o 
luăm de la capăt. Oamenii nu mai 
ştiu ce se întâmplă, sunt îngrijo-
raţi de faptul că vom fi  împărţiţi 
la cele şase judeţe, nu ştim unde 
şi cum. Nu avem o organigramă, 
nu ne spune nimeni nimic. Este 
foarte posibil să primească toată 

lumea preaviz din regiune sau pe 
ţară, nu ştim care este metoda lor 
de desfi inţare a regiunilor şi de 
înfi inţare a AJFP-urilor, pentru 
că asta prevede legea: înfi inţarea 
AJFP-urilor ca instituţii separate, 
deci vom fi  afectaţi toţi“, ne-a spus 
Anca Tudorache, preşedintele Sin-
dicatului Finanţe Sed Lex Galaţi.

 A fost cel de-al doilea protest 
spontan al angajaţilor DGRFP Ga-
laţi contra reorganizării ANAF în 
decurs de trei luni, după cel de la 
sfârşitul lunii noiembrie 2018. .

Protest spontan faţă de reorganizarea ANAF
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Curier acuzat că a furat 
banii din încasări
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un caz mai puţin obişnuit a 
ajuns luni pe masa poliţiştilor 
de la Secţia 4. Un gălăţean de 
32 de ani a reclamat că a fost 
tâlhărit de necunoscuţi într-o 
parcare şi deposedat de o sumă 
mare de bani şi de echipamente 
electronice care aparţineau 
fi rmei la care este angajat. În 
realitate, povestea s-a dovedit 
a fi  cu totul alta, atrăgând 
consecinţe penale chiar pentru 
reclamant.

Incidentul cu aparente cono-
taţii de jaf la drumul mare a avut 
loc luni după-amiază, într-o par-

care de pe strada Aviatorilor şi a 
fost adus la cunoştinţa poliţişti-
lor de la Secţia 4 chiar de victimă, 
un bărbat de 32 de ani, din Galaţi. 
Omul a sunat la 112 şi i-a alertat 
pe poliţişti, spunând că imediat 
după ce a coborât din maşina de 
serviciu, în faţa unui bloc de pe 
amintita stradă, a vrut să sune un 
client. În acest timp, ar fi  fost ata-
cat de doi necunoscuţi, care l-ar 
fi  lovit din spate, trântindu-l la 
pământ şi smulgându-i borseta în 
care avea 7.000 de lei şi un sistem 
de plată compus dintr-o staţie 
PDA și un chitanţier electronic, 
bunuri ce aparţineau fi rmei de 
curierat la care este angajat. Po-
liţiştii au plecat de la premisa că 
sunt în faţa unui caz clasic de tâl-

hărie, însă verifi cările ulterioare 
aveau să scoată la iveală o cu totul 
altă versiune.

Furt din banii fi rmei
După ce au audiat victima şi au 

efectuat alte câteva cercetări su-
plimentare în zona unde s-a comis 
presupusul jaf, poliţiştii au ajuns 
la concluzia că totul fusese o în-
scenare, pusă la cale chiar de curi-
er, chitit să-şi însuşească banii pe 
care îi încasase din coletărie. Nu a 
acţionat singur, ci cu complicita-
tea unui adolescent, care ar fi  avut 
misunea să „dispară“ cu banii şi 
aparatura pretins furată.

„Poliţiştii au constatat că pre-
supusa victimă ar fi  înscenat fap-
ta, însuşindu-şi suma de 9.500 de 

lei, precum și aparatura electro-
nică aparţinând fi rmei. Totodată, 
s-a stabilit că bărbatul ar fi  fost 
ajutat, la comiterea acestei fapte, 
de un minor de 17 ani, din muni-
cipiul Galaţi. Odată cu depistarea 
acestuia, a fost recuperat şi preju-
diciul, în valoare totală de 18.000 
de lei“, precizează cms. Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Ancheta care îl vizează pe cu-
rier a cunoscut, astfel, o întorsă-
tură de 180 de grade, acesta fi ind 
acum protagonist al unui dosar 
de delapidare, dar nu ca victimă, 
ci în calitate de suspect. Minorul 
care l-a ajutat este cercetat şi el, 
pentru complicitate la delapida-
re.  ,

DELAPIDARE, MASCAT  ÎN JAF . ANCHETĂ

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat de 34 de ani din jude-
ţul Galaţi a fost la un pas să comită 
o nenorocire, în noaptea de luni 
spre marţi, după ce s-a urcat băut 
la volan şi a pornit la drum. Maşina 
condusă de acesta a fost observată 
în trafi c, puţin după miezul nop-
ţii, de o patrulă de poliţie afl ată în 
misiune pe DJ 255C. Pentru că au-

toturismul se deplasa sinuos pe şo-
seaua care leagă localităţile Mihail 
Kogălniceanu şi Smârdan, agenţii 
i-au făcut semn să oprească. Şofe-
rul a gonit şi mai abitir, circa un 
kilometru, cu poliţia după el. S-a 
oprit fără voia lui, după ce a pier-
dut controlul volanului şi a intrat 
cu maşina în zidul unui imobil din 
centrul comunei Smârdan.

„La locul accidentului a fost 
identifi cat conducătorul auto, un 

bărbat de 34 de ani, din comuna 
Slobozia Conachi, în maşină afl ân-
du-se şi un minor de 10 ani. Întru-
cât acesta acuza dureri, un echipaj 
al ambulanţei l-a transportat la spi-
tal, unde a rămas internat pentru 
investigaţii medicale“, precizează 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Pentru că şoferul mirosea a 
băutură, poliţiştii au vrut să îl 
testeze, însă acesta a refuzat. 

Abia la spital a fost de acord să 
i se preleveze probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei. În 
urma verifi cărilor, oamenii legii 
au stabilit că individul nu deţinea 
nici permis de conducere, motiv 
pentru care este cercetat penal. 
În plus, acesta va trebui să dea 
socoteală pentru că a şofat sub 
infl uenţa alcoolului şi pentru vă-
tămarea corporală a minorului 
din maşină. .

Băut, a fugit de poliţie şi a făcut accident

EXAMENE 
PENTRU 
PERMISUL DE 
CONDUCERE
REZULTATE. În cadrul 
activităţii pe linie de permise de 
conducere i examinări auto, în 
anul 2018 au fost examinaţi 17.238 
de candidaţi la proba teoretică, din 
care 9.386 au fost admi i, conform 
datelor Serviciului Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere i 
Înmatriculare a Vehiculelor, din 
subordinea Prefecturii Galaţi. La 
proba practică, au fost examinaţi 
17.407 candidaţi, din care 8.907 au 
fost admi i, procentul de promovare 
fi ind de 51,13 la sută. În total, în 
judeţul Galaţi, în cursul anului 2018 
au fost editate 24.675 de permise 
de conducere, din care 6.916 
noi, 15.986 au fost preschimbate, 
iar 1.773 au fost permise străine 
preschimbate.  . O.A.C.
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TREI CLĂDIRI 
ISTORICE VOR FI 
RESTAURATE 
CULTURĂ. Două proiecte cu 
fonduri europene vizează consolidarea, 
reabilitarea şi modernizarea a două 
clădiri reprezentative pentru cultura 
gălăţeană şi pentru istoria locală. 
Este vorba despre clădirea fostei 
Farmacii Ţinc (foto) şi despre sediul 
Muzeului “Casa Cuza Vodă”. Valoarea 
celor două proiecte este de peste 
6,2 milioane de lei. Sunt prevăzute 
lucrări de consolidare a celor două 
imobile, lucrări şi tratamente privind 
înlăturarea factorilor care pun în pericol 
stabilitatea construcţiilor, refacerea 
instalaţiilor de încălzire, a instalaţiilor 
sanitare şi electrice, dar şi lucrări de 
amenajare a spaţiilor muzeale. În 
afara celor două proiecte, Muzeul de 
Istorie va achiziţiona un sistem Rover 
pentru lucrări de arheologie digitală şi 
spaţială. Şi Biblioteca “V.A Urechia” 
este propusă pentru restaurare şi 
conservare. De asemenea, în cadrul 
bibliotecii se propune realizarea de 
spaţii pentru vizitatori şi spaţii de 
expunere a obiectelor de patrimoniu. 
Valoarea estimată a proiectului este 
de 3 milioane de euro. Investiţii vor fi  
realizate şi la Grădina Botanică. Este 
vorba de o clădire didactică pentru 
plante tropicale. Clădirea va avea, pe 
lângă sere, şi un spaţiu expoziţional 
unde vor fi  organizate viitoarele expoziţii 
de fl  ori. Valoarea estimată a acestui 
proiect este de două milioane de 
euro.  .

„Am căutat, în primul rând, să 
obţinem bani europeni pentru 
proiectele noastre. Am depus 
proiecte pe toate axele cu 
fi nanţare europeană pe care 
le puteam accesa. La acest 
moment, am accesat sau 
urmează să semnăm contracte 
de fi nanţare pentru aproximativ 
260 milioane de euro din fonduri 
europene, la care se adaugă 
peste 180 milioane de euro 
pentru infrastructura de apă şi 
canalizare. Am obţinut pentru 
proiectele de dezvoltare a 
localităţilor din judeţ peste 150 
milioane de euro din fonduri 
guvernamentale. Acolo unde 
condiţiile impuse de programele 
europene nu ne-au permis să 
accesăm fonduri, am găsit 
resurse fi nanciare în bugetul 
propriu. Vorbim despre proiecte 
majore, cum ar fi  noul sediul al 
Muzeului de Artă Vizuală sau 
dotarea spitalelor cu aparatură 
medicală performantă”, 
a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

Investi ii la Spitalul Clinic 
Jude ean de Urgen ă

consolidarea spitalului, un • 
proiect de aproximativ 28 milioane 
de lei, cu fi nanţare de la Compania 
Naţională de Investiţii. Lucrările 
au fost deja demarate şi presupun 
creşterea capacităţii de rezistenţă a 
stâlpilor, planşeelor şi grinzilor din 
cadrul unităţii medicale.

creşterea efi cienţei energeti-• 
ce, proiect în completarea lucrări-
lor de consolidare. Este o investiţie 
de aproximativ 49 milioane de lei, 
prin Programul Operaţional Regio-
nal 2014-2020. Se vor schimba toate 
conductele de la subsolul unităţii 
medicale, toate instalaţiile pentru 
transportul fl uidelor, se vor mo-
derniza instalațiile de distribuție și 
transport agent termic, instalaţiile 
de distribuţie a apei şi vor fi  înlo-
cuite echipamentele cu un consum 
energetic mare. De asemenea, se va 
asigura climatizare în toate secţiile 
spitalului, se va moderniza clima-
tizarea din sălile de operaţie şi vor 
fi  înlocuite toate cele 12 lifturi. În 
plus, anveloparea unităţii medica-

le se va realiza cu plăci compozit şi 
vor fi  introduse sisteme alternative 
pentru cogenerare energie din sur-
se regenerabile.

noua secţie de Radioterapie, • 
care este dotată cu un accelerator li-

niar de particule, un echipament 
medical performant de tratare a 
cancerului. Secţia a fost recon-
fi gurată şi extinsă cu un corp 
de clădire, printr-o investiţie 

de peste 5 milioane de lei. De 
asemenea, au fost amenaja-

te şi cele două buncăre. Ac-
celeratorul liniar de par-
ticule, CT simulator şi 
celelalte echipamente 
medicale necesare au 
fost achiziţionate de 
Ministerul Sănătaţii, 
printr-o investiţie 
de peste 2 milioane 
de euro. Anul acesta 
se vor face toate de-
mersurile pentru 
aducerea la Galaţi 
a celui de-al doilea 
accelerator liniar 
de particule şi se va 

achiziţiona din fonduri proprii un 
PET CT de aproximativ 8 milioane 
de lei, un aparat medical de ultimă 
generaţie pentru diagnosticarea 
cancerului.

realizarea unei secţii de car-• 
diologie intervenţională, unde 
se vor putea face coronarografi i, 
adică investigaţii pentru a detecta 
obstrucţia vaselor inimii, şi se vor 
putea monta stenturi. Astfel, se va 
amenaja o nouă secţie şi se vor 
achiziţiona echipamentele medi-
cale necesare. Personalul medical 
este în curs de specializare pentru 
realizarea acestor intervenţii.

extinderea cu aproximativ 700 • 
mp a Unităţii de Primiri Urgenţe. 
Este o investiţie pe fonduri europe-
ne de peste 6,6 milioane de lei, prin 
care secţia va fi  extinsă pe orizonta-
lă şi va fi  dotată cu 140 de bunuri şi 
echipamente medicale, inclusiv un 
computer tomograf.

extinderea pe orizontală a • 
Ambulatoriului de Specialitate, o 
clădire cu regim de înălţime P+3E. 
Se vor construi 25 de cabinete me-
dicale pentru: diabet, gastroente-

rologie, oftalmologie, cardiologie, 
ginecologie, urologie, radiologie şi 
imagistică medicală, ORL, neurolo-
gie, medicină internă, hematologie, 
ortopedie, oncologie. Proiectul are 
o valoare de aproximativ 12 milioa-
ne de lei, în cadrul POR 2014-2020, 
şi prevede şi achiziţionarea de echi-
pamente medicale.

construirea unei parcări su-• 
praetajate cu o capacitate de 315 
locuri, dintre care 17 pentru per-
soanele cu dizabilităţi. Este o inves-
tiţie din fonduri proprii, în valoare 
de 8,8 milioane de lei (TVA inclus). 
În funcţie de cererea de locuri de 
parcare din zonă, proiectul permi-
te realizarea a încă unui etaj, adică 
suplimentarea cu alte aproximativ 
150 de locuri de parcare.

construirea a două blocuri • 
ANL pentru specialiştii din sănăta-
te. Este o investiţie cu fonduri de la 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 
care presupune realizarea a 40 de 
apartamente, 20 cu câte o cameră 
şi 20 cu două camere.

construirea unei clădiri pen-• 
tru Prosectură, cu spaţii şi cameră 
de frig pentru Morgă, laborator 
de anatomie patologică, dar şi un 
amfi teatru pentru studenţii de la 
medicină.
Investi ii la Spitalul 
de Boli Infec ioase

cel mai important proiect de • 
la această unitate medicală preve-
de construirea unui corp de clădire 
nou, cu regim de înălțime demisol 
plus parter, cu o suprafaţă desfăşu-
rată de aproape 2.800 mp. Aici vor 
funcţiona două secţii medicale, cea 
de dermato-venerice şi boli infecţi-
oase I, precum şi un laborator medi-
cal pentru evaluarea imunologică 
și virusologică. Investiţia este de 
peste 14 milioane de lei, din bugetul 
propriu, la care se adaugă fonduri 
europene de peste 300 mii de euro 
pentru dotarea laboratorului.

efi cientizarea energetică a • 
pavilionului B, proiect de aproape 
900.000 de lei. Se va consolida clădi-
rea, vor fi  realizate lucrări de termo-
izolaţie şi refacere a acoperişului şi 
va fi  instalată o centrală fotovolta-
ică pentru a produce energie elec-
trică din surse regenerabile. >

SUTE DE MILIOANE DE EURO PENTRU JUDE UL GALA I . DEZVOLTARE
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Consiliul Judeţean Galaţi coordonează şi implementează 
zeci de investiţii în judeţul Galaţi. Se construiesc corpuri 
noi de spital, se achiziţionează aparatură medicală 
performantă, se reabilitează drumurile judeţene şi se 
modernizează instituţiile de cultură.
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„Am căutat, în primul rând, să
bţi b i i t

Investi ii la Spitalul Clinic
Jude ean de Urgen ă
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FONDURI 
PENTRU COPIII 
CU NEVOI 
SPECIALE

EDUCAŢIE. Consiliul 
Judeţean Galaţi investeşte şi 
în domeniul educaţiei. Astfel, 
la Grupul Şcolar “Simion 
Mehedinţi” a fost inaugurată 
o nouă sală de sport, printr-o 
investiţie din bugetul propriu 
în valoare de 414.000 de 
lei. Au fost realizate lucrări 
de consolidare a fundaţiei 
şi pereţilor, au fost refăcute 
instalaţiile termice, electrice 
şi sanitare, iar spaţiul a 
fost dotat cu fi leu de volei, 
porţi de minifotbal, coşuri 
de baschet şi diverse alte 
echipamente sportive. În 
plus, pentru deplasarea 
copiilor cu dizabilităţi va fi  
achiziţionat un sistem modern 
cu scaun rabatabil mobil. De 
asemenea, la Şcoala Specială 
“Constantin Pufan” se va 
investi în amenajarea unui 
teren de sport adaptat pentru 
copiii cu dizabilităţi, iar la 
Şcoala Profesională Specială 
“P.P Neveanu” se propune 
realizarea unui parc de stimulare 
senzorială, bazat pe stimularea 
simţului tactil, a celui auditiv şi 
a celui vizual, dar care în acelaşi 
timp va fi  folosit şi ca parc de 
joacă. . 

Textele și imaginile 

prezentate în aceste 

pagini, precum și 

responsabilitatea 

pentru acuratețea lor 

aparțin în mod exclusiv 

Consiliului Județean 

Galați.
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dotarea Ambulatoriului de • 
Specialitate cu 59 de echipamente 
medicale în valoare de 2.700.000 de 
lei, în cadrul POR 2014-2020. Cel mai 
important aparat medical este un 
fi broscan de aproximativ 160.000 
de euro, însă pe listă se mai afl ă un 
ecodoppler cu sonde, un laser CO2, 
un aparat de fototerapie, mese gine-
cologice, truse de chirurgie, aparate 
de oxigen, defi brilatoare, lămpi de 
sterilizare sau dispozitive pentru 
crioterapie.

Investi ii la Unitatea 
Medico-Socială 
de la Găneşti

    La UMS Găneşti se construieşte 
un corp de clădire nou, cu regim 
de înălţime P+2E, pentru pacienţii 
cu probleme psihice grave. Noul 
pavilion va asigura 50 de locuri de 
cazare şi este prevăzut cu bucătărie, 
farmacie, spaţii pentru îngrijirea 
pacienţilor, spaţii pentru personal 
şi rezerve cu două sau trei paturi 
pentru pacienţi. La cele două etaje 
sunt saloane pentru pacienţii cu 
boli transmisibile şi saloane dis-
tincte pentru pacienţii periculoşi. 
Investiţia de peste 14 milioane de lei 
este asigurată din bugetul propriu 
al Consiliului Judeţean Galaţi.

Investi ii la Spitalul 
de Pneumoftiziologie

la fi nalul anului trecut a fost • 
inaugurat noul corp central de la 
Spitalul de Pneumoftiziologie, o clă-
dire medicală cu laborator de anali-
ze medicale performant, radiologie 
şi un compartiment special pentru 
bolnavii care suferă de tuberculo-
ză multidrog rezistentă, în urma 
unei investiţii din bugetul propriu 
de peste 6 milioane de lei.

extinderea şi modernizarea • 
Ambulatoriului de Specialitate. 
Corpul de clădire va fi  reabilitat şi 
extins, atât pe verticală, cât şi pe 
orizontală cu o suprafaţă constru-
ită de aproape 200 mp. În plus, vor 
fi  achiziţionate 85 de echipamente 
medicale, inclusiv un computer to-
mograf. Valoare investiţiei este de 
aproape 10 milioane de lei, fonduri 
în cadrul POR 2014-2020.

consolidarea şi modernizarea • 
bucătăriei unităţii medicale. Se vor 
reface funcţiunile acestui compar-
timent şi se vor achiziţiona usten-
sile, echipamente profesionale şi 
accesorii de bucătărie.

Spitalul Orăşenesc 
Tîrgu Bujor

aproape un milion de euro • 
din Programul Operaţional Comun 
România - Republica Moldova se va 
investi pentru construirea unui 
pavilion nou ce va deservi Secţia 
de Pediatrie din cadrul Spitalului 
Orășenesc Tîrgu Bujor. Pavilionul 
va avea 25 de paturi, iar saloanele 

vor fi  organizate pe categorii de vâr-
stă - sugari şi copii de 1-3 ani, copii 
preşcolari şi copii şcolari 6-14 ani.

extindere şi modernizare • 
Ambulatoriul de Specialitate. Este 
un proiect cu fi nanţare prin POR 
2014-2020, în valoare de peste 11,1 
milioane de lei. Clădirea cu un re-
gim de înălţime P+1E va fi  extinsă 
cu 422 mp. De asemenea, vor fi  
achiziţionate 180 echipamente me-
dicale pentru chirurgie generală, 
ORL, medicină internă, pediatrie şi 
obstetrică-ginecologie.

Modernizarea 
variantei ocolitoare 
a municipiului Gala i

Proiectul presupune lărgirea la 
patru benzi pe anumite segmente 
de drum, modernizarea a aproxi-
mativ 11 km de drum şi construirea 
unui pod hobanat. În acest moment, 
proiectul este în faza de evaluare a 
ofertelor depuse la licitaţie de către 
patru asocieri de fi rme, însumând 
26 de companii care s-au înscris. În 
paralel, este în pregătire semnarea 
contractului de fi nanţare pe fon-
duri europene. Podul hobanat va fi  
realizat pentru devierea traseului 
din zona locuibilă şi scurtarea dru-
mului de centură cu aproximativ 2 
kilometri. Valoarea investiţiei este 
de peste 135 milioane de lei.

Proiectele de reabilitare şi mo-
dernizare a infrastructurii rutiere 
însumează peste 310 km drum ju-
deţean. Sunt lucrări de consolidare 
a drumului, reabilitare a tuturor 
podeţelor şi podurilor, amenajare 
a spaţiilor pentru pietoni, lărgire a 
părţii carosabile, unde este necesar 
acest lucru şi bineînţeles lucrări 
de asfaltare. Valoarea investiţiilor 
în infrastructura rutieră este de 
peste 730 milioane de lei, inclusiv 
Drumul de Centură, refacerea dru-
murilor afectate de calamităţi sau 
lucrări de întreţinere.

Lucrări pe drumurile 
jude ene:

DJ 251 Matca – Valea Măru-• 
lui – Cudalbi şi Slobozia Conachi – 
Smârdan – 28 km. Proiectul se afl ă 
în curs de implementare. Ordinul 
de începere a lucrărilor a fost emis 
în decembrie 2018.

DJ 252 Buciumeni – Nicorești – • 
Cosmești – Movileni – Barcea – 21,5 
km. Proiectul se afl ă în curs de im-
plementare. Ordinul de începere a 
lucrărilor a fost emis în decembrie 
2018.

DJ 242 Vîrlezi – Tg. Bujor – • 
Umbrărești – Viile – Fîrțănești – 
Foltești – 30,7 km. Proiectul se afl ă 
în curs de implementare. Ordinul 
de începere a lucrărilor a fost emis 
în februarie 2019.

DJ 251A Corod – Drăgușeni – • 
16 km. Proiectul se afl ă în etapa de 
contractare.

DJ 255 Pechea – Rediu – Cuca – • 
Fîrţăneşti – Măstăcani – 34,61 km. 
Urmează procedurile de lansare 
ofi cială a acestui proiect.

DJ 254 Iveşti – Griviţa – 15,4 • 
km. Proiectul se afl ă în faza de 
contractare.

DJ 242A Rădeşti – Bereşti – Be-• 
reşti Meria – Găneşti – Cavadineşti 
– 17,9 km. Proiectul se afl ă în etapa 
de contractare.

DJ 242D Băneasa – Suceveni – • 
Rogojeni – 19,9 km. Proiectul este 
admis după etapa de verifi care a 
conformității și eligibilității.

DJ 242B ce va deservi localită-• 
țile Berești, Balintești, Băneasa, Tîr-
gu Bujor, Moscu – 19,7 km. Proiec-
tul se afl ă în curs de implementare. 
Ordinul de începere a lucrărilor a 
fost emis în august 2018.

DJ 251 ce va deservi localitățile • 
Tecuci și Matca – 2,2 km. Lucrările 
sunt în curs de execuţie.

Tronsoane de drum judeţean • 
din zona localităţilor Țigănești – 
Ungureni – Gohor - Crăiești – Corni 
– Țepu – Umbrărești – Cudalbi – 
Viile cu o lungime totală de 19,01 
km. Proiectul se afl ă în curs de 
implementare.

Refacere pod DJ 251G peste Va-• 
lea Găunoasa. Lucrările sunt în curs 
de execuţie.

Trebuie precizat că în ultimii doi 
ani au fost realizate lucrări de reabi-
litare şi modernizare a infrastruc-
turii rutiere pe aproximativ 75 km 
de drum judeţean pe următoarele 
segmente:

DJ 251G în zona localităților • 
Corni, Măcișeni,Valea Mărului

Covoare bituminoase pe DJ • 
242C, DJ 251C, DJ 254, DJ 261A,

Covoare bituminoase pe DJ • 
255, DJ 242A, DJ 240, DJ 251G, DJ 
241F, DJ 242D, DJ 241, DJ 251B, 
DJ 253,

Reabilitare DJ 241, DJ 251, DJ • 
251C, DJ 251H, DJ 252, DJ 252I, 
DJ 255,

Refacere DJ 241G, Ţepu,• 
Pod nou din beton armat pe • 

DJ 240A, Cerţeşti
Reabilitare şi consolidare po-• 

duri şi podeţe pe DJ 241G, DJ 242E, 
DJ 251L, DJ 242.

Se construieşte 
un sediu nou pentru 
Muzeul de Artă Vizuală

„Este un proiect complex, un 
proiect la care ţin foarte mult. Ast-
fel de proiecte sunt foarte rar iniţi-
ate şi realizate în România. Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi, primul 
muzeu de artă contemporană din 
România, va avea cel mai modern 
spaţiu muzeal din ţara noastră, 
după un proiect premiat de către 
Ordinul Arhitecţilor din România. 
Este un proiect afl at în plin proces 
de implementare”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi.

Noul sediu al Muzeului de Artă 
Vizuală va fi  construit în Parcul 
Rizer şi va avea o înălţime de 21,5 
metri. Vor exista săli de expunere, 
două laboratoare de conservare/re-
staurare lucrări de artă, amfi teatru 
cu 185 locuri, spaţii de depozitare, 
spaţii administrative şi o bibliotecă. 
Investiţia este de peste 24,5 milioa-
ne de lei din bugetul propriu.

În domeniul social, Consiliul 
Judeţean Galaţi va inaugura în cel 
mai scurt timp Centrul de Îngriji-
re şi Asistenţă Persoane Adulte cu 
Handicap. Acest centru va oferi ser-
vicii pentru persoane cu vârsta de 
peste 55 de ani ce suferă de demen-
ţă, Alzheimer, Parkinson sau au 
afecţiuni asociate unor accidente 
vasculare cerebrale şi care necesită 
în mod permanent îngrijire perso-
nală. Se asigură servicii de recupe-
rare, socializare, asistenţă şi îngriji-
re medicală, consiliere psihologică 
şi socială, kinetoterapie şi terapie 
ocupaţională. Valoarea investiţiei 
realizată din fonduri proprii este 
de peste 1,2 milioane de lei.

Sistem de management 
integrat al deşeurilor

„La acest proiect s-a muncit foar-
te mult, a fost mult îmbunătăţit şi 
adaptat noilor reglementări din 
domeniul mediului. A fost trans-
format într-un proiect unic la ni-
velul României, în ceea ce priveşte 
soluțiile tehnice adoptate pentru po-
litica de management a deşeurilor. 
În prezent, proiectul este complet 
şi se afl ă în plin proces de evaluare 
a specialiştilor europeni şi a celor 
de la Autoritatea de Management. 
Pe de altă parte, suntem în proces 
de evaluare a ofertelor depuse pen-
tru construirea la Valea Mărului a 
unui depozit conform de deşeuri şi 
a unei staţii de sortare”, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi. Proiectul preve-
de şi construcția unei instalaţii de 
tratare mecano-biologică în muni-
cipiul Galați, o stație de transfer la 
Tîrgu Bujor, stații de compostare 
şi de transfer în municipiul Tecuci, 
achiziționarea de mașini de trans-
port deșeuri, echipamente pentru 
colectarea separată a deșeurilor și 
transportul acestora la instalațiile 
de deșeuri. Este un proiect pe fon-
duri europene, cu o valoare de apro-
ximativ 90 milioane de euro.

În concluzie, dacă 2017 şi o parte 
din 2018 au fost ani de pregătire şi 
identifi care a surselor de fi nanţa-
re, 2019 este cu siguranţă anul de 
implementare a majorităţii acestor 
proiecte, iar pentru unele dintre ele 
anul în care vor fi  fi nalizate. Dorim 
pe această cale să mulţumim coti-
dianului „Viaţa liberă” şi jurnalişti-
lor de aici pentru oportunitatea de 
a prezenta gălăţenilor principalele 
proiecte ale CJ Galaţi.   ,

Unitatea Medico-Socială  u

Găne ti - corpul nou

Grupul Şcolar  u

“Simion Mehedinţi”
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Trei militari, într-un 
ultramaraton 
de 48 de ore  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Laurenţiu Cobzaru, Costel 
Mazalu i Petronela Lungu, trei 
militari din trei ora e diferite, au 
pornit aseară într-un extraordinar 
ultramaraton pentru a sprijini 
ajutorarea  a patru tineri afl  aţi 
într-o teribilă luptă cu boala. 
260 de kilometri este distanţa 
pe care cei trei maratonişti o 
vor parcurge până la Bucure ti, 
unde urmează să ajungă pe 28 
februarie, în jurul prânzului. 

În preajma aniversării a 86 de ani 
de Protecţie Civilă, trei militari din 
Galaţi, Brăila și Bucureşti vor da o 
altfel de lecţie de protecţie, pentru 
patru semeni care luptă să învin-
gă boli teribile. Laurenţiu Cobzaru 
(MApN Galaţi), Costel Mazalu (ISU 
Brăila) şi Petronela Lungu (IGSU 
Bucureşti) au pornit marţi seară, 
26 februarie, într-o cursă extraordi-
nară, de 260 de kilometri, până în 
Capitală, ca un gest de solidaritate 
faţă de eroii a căror cauză o susţin. 
Startul a fost dat de la sediul Aso-
ciaţiei „Şi noi suntem copiii voştri“, 
traseul parcurs de cei trei alergători 
cuprinzând Inspectoratul pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi - Inspectora-
tul pentru Situaţii de Urgenţă Brăila 
- Albina - Viziru - Bărăganul - Slobo-
zia - Dragalina - Ileana - Fundulea - 
Brăneşti - Pantelimon şi, destinaţia 
fi nală, Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă Bucureşti.

 Alergarea e pentru ei 
Cei patru eroi cărora le este de-

dicat evenimentul din aceste zile 
sunt o fetiţă, o adolescentă şi doi 
militari pe care viaţa i-a provocat 
la o luptă teribilă cu afecţiuni care, 
în ciuda gravităţii, nu i-au îngenun-
cheat şi i-au făcut să spere în şan-
sa lor şi în sprijinul celor din jur. 
Oamenii sunt cei care le pot da o 

şansă reală la viaţă, sprijinindu-i fi -
nanciar pentru a putea avea acces 
la tratamentele costisitoare de care 
pot benefi cia, din păcate, doar în 
străinătate.

 Antonia Gal  are 8 ani şi din 
2015 se luptă cu cancerul. La vâr-
sta de 4 ani a fost diagnosticată 
cu un neuroblastom pe glandele 
suprarenale, cu grad ridicat de 
malignitate. Şanse reale de recu-
perare are în străinătate, dar cos-
turile percepute de o clinică din 
Italia, specializată pe astfel de tra-
tamente, depăşesc 50.000 de euro. 
A început deja tratamentul la „San 
Matteo“ din Pavia, unde a fost su-
pusă unei prime părţi a tratamen-
tului, graţie ajutorului primit din 
partea oamenilor de bine. Pentru a 
putea continua, mai are nevoie de 
circa 20.000 de euro. Cei care vor 
să o ajute pot dona bani în contul 
deschis pe numele tatălui, Gal Ci-
prian Isidor, la Banca Transilvania: 
RO20BTRL01301201M76857XX (lei).

 Plt. adj. Viorel Dima  are 43 
de ani şi este pompier al ISU Bră-
ila. În septembrie 2018, militarul, 
tatăl unei fetiţe de 13 ani, a fost 
diagnosticat cu cancer esofagian 
cu metastaze la fi cat. Şansa lui, un 
tratament avansat cu citostatice la 
Spitalul „St. Josef Krankenhaus“ 
din Viena. Costurile unei cure de 
tratament cu citostatice sunt în-
tre 6.000 şi 8.000 de euro. Numai 
prima parte a terapiei prevede par-
curgerea a patru şedinţe, ceea ce 
presupune un efort fi nanciar cu-
prins între 24.000 şi 32.000 de euro. 
O parte a sumei necesare a fost deja 
strânsă prin eforturile colegilor 
pompierului, ceea ce i-a permis lui 
Viorel Dima să se interneze la Viena 
pentru începerea tratamentului. 
Pentru a ajunge să fi e operat, are 
nevoie în continuare de bani, care 
pot fi  donaţi într-unul din contu-
rile deschise pe numele soţiei sale, 
Loredana Adriana Dima, la BRD: 

RO26BRDE090SV54344450900 (lei), 
RO22BRDE090SV54344530900 (euro).

 Ana-Maria Tudor  are 18 ani 
şi este elevă la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi. 
Operată în Elveţia de o formă foarte 
gravă de scolioză, care ameninţa să 
o ucidă în timp, Ana-Maria a învins 
malformaţia, dar mai are mult de 
recuperat, în condiţiile în care re-
sursele fi nanciare ale familiei ei 
sunt secătuite. Un set de investiga-
ţii (CT, RMN, radiografi i) menite să 
îi monitorizeze evoluţia postope-
ratorie, dar şi consultaţiile pe care 
trebuie să le facă la Bucureşti costă 
în jur de 3.500 de lei. La acestea se 
vor adăuga şedinţele de kinetotera-
pie, necesare recuperării.  Cei care 
vor să o ajute pe Ana să termine în-
vingătoare cursa în lupta cu o boală 
care i-a marcat întreaga copilărie 
şi adolescenţă o pot face donând 
bani într-unul din conturile des-
chise pe numele Ana-Maria Tudor, 
la Banca Transilvania: RO26BTRL-
RONCRT0313454301 (lei), RO73B-
TRLEURCRT0313454301 (euro).

 Caporalul Marcel Roşu  este 
cercetaş în cadrul Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată „Sf. Andrei“ 
Galaţi. Anul trecut a fost diagnosti-
cat cu o afecţiune la sistemul nervos 
al coloanei vertebrale. În urma luptei 
cu boala şi cu ajutorul medicilor, mi-
litarul a câştigat, dar nu fără urmări, 
rămânând cu o incapacitate locomo-
torie de la brâu în jos. Din investigaţi-
ile medicale efectuate până în acest 
moment, reiese că recuperarea este 
posibilă, în schimb acest lucru este 
condiţionat de un tratament medical 
complex şi nenumărate şedinţe de 
fi zioterapie, lucruri care presupun 
un efort fi nanciar peste puterile fa-
miliei sale. Cei care doresc să-l ajute 
pe Marcel să poată merge din nou o 
pot face în contul deschis pe nume-
le Marcel Roşu la Raiffeisen Bank: 
RO15RZBR0000060016838935 
(lei). .

eveniment
Marea alergare pentru viaţă

 Dezvoltarea personală a devenit 
o formulă „la modă“, care, prin repe-
tiţie şi utilizare, uneori forţată pentru 
anumite contexte, tinde să-şi ducă 
sensul în derizoriu. În opinia psiho-
logului Laura Maria Cojocaru, dez-
voltarea personală este confundată 
uneori cu a face terapie, alteori cu 
tehnici de „manipulare“, atât de cei 
care aud de ea, cât şi de benefi ciari. 
Astfel, pe lângă benefi ciile incon-
testabile ale dezvoltării personale 
aplicate corect, există cel puţin trei 
riscuri care îl pot îndepărta pe bene-
fi ciar de la adevăratul scop al ei: 

1. Confuzia. „Atâta timp cât con-
funzi adevăratul înţeles al dezvoltării 
personale cu orice altceva, în loc să 
înveţi, să aplici şi să produci continuu 
transformare, atât în viaţa ta, cât şi 
în a celor din jur, pierzi timpul făcând 
pe atotştiutorul, crezând că ştii tu 
mai bine să-ţi atingi obiectivele, mai 
repede şi mai uşor decât te ghidea-
ză un specialist“, explică psihologul 
Laura Maria Cojocaru. 

2. Lipsa de asumare şi aplica-
re până la capăt. „Poate că înveţi, 
aplici, îi înţelegi sensul, dar te fereşti 
să afl  e alţii că ai făcut ceva pentru 
dezvoltarea ta personală; şi asta, ca 
«să nu te judece», în condiţiile în care 
tocmai tu, persoană dezvoltată, cu 
abilităţile îmbunătăţite, eşti cel care-i 
poţi «lumina», îi poţi ghida“, este de 
părere psihologul. 

3. Lipsa de exerciţiu sau apli-
care concretă în practică. „Dacă 
nu-i înţelegi adevăratul sens, şi anu-
me cel al părţii practice constante şi 
de construire a unui model sănătos 
şi echilibrat atât pentru tine, cât şi 
pentru cei din jur, degeaba afi rmi că 
înţelegi importanţa dezvoltării per-
sonale, poate chiar că eşti «mai bun 
decât alţii». O întrebare simplă apare 
aici: «ştii ceva şi ce faci cu asta?»“, 
explică psihologul.

Paşi de urmat
1. Îmbunătăţirea abilităţilor deja 

utilizate pentru a ne atinge obiective-
le mai repede, mai uşor şi mai plăcut. 
2. Accesarea unor resurse interioare 
mai puţin utilizate şi dobândirea unor 
noi strategii de succes. 3. Mărirea ca-
pacităţii de acceptare a propriei per-
soane şi a celor din jur. 4. Mărirea ca-
pacităţilor de adaptare şi fl  exibilitate, 
având ca rezultat accesul mai rapid 
la soluţii. 5. Creşterea capacităţii de 
sinceritate şi dorinţa de a deveni un 
model prin concordanţă între ceea 
ce spunem şi ceea ce facem. 6. În-
ţelegerea şi aplicarea constantă a lu-
crurilor învăţate astfel încât să devină 
un mod de viaţă. 7. Înţelegerea faptu-
lui că în viaţă uneori ceri şi iei, alteori 
e important să şi dai. 8. Observarea 
concretă, în planul practic, măsura-
bil, a obiectivelor atinse şi, mai ales, 
observarea fi ecărui pas făcut către 
acestea. . M. Constandache  
 (din surse online)

psihologie

Cum se face 
corect 
dezvoltarea 
personală

Zeci de 
gălăţeni           
s-au mobilizat 
pentru Teo

SUCCES. Cazul lui Teodor 
Lupea, băieţelul din Galaţi care a suferit 
un transplant de nerv pentru tratarea 
unei paralizii survenite unei înţepături de 
insecte, a atras, de Dragobete, peste 50 
de alergători dedicaţi actelor caritabile. 
La evenimentul organizat de jandarmul 

Cristian Onofrei, peste 50 de oameni 
de bine au reuşit să strângă, pentru 
Teo, 3.634 de lei. Copilul face şedinţe de 
recuperare şi trebuie să ajungă la Cen-
trul „Maria Beatrice“ de la Oradea, unde 
costurile terapiilor lunare ajung la 2.000 
de euro. . M.Constandache

invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Laurenţiu Cobzaru u Petronela Lungu u Costel Mazalu u
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Un liceu din Galaţi 
are 33 de centrale termice
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Liceului Tehnologic de Marină 
i-au fost montate, în toamna 
anului trecut, nu mai puţin de 33 
de centrale termice, cifră care 
pare destul de mare, având în 
vedere că nu vorbim de un spaţiu 
cât Spitalul de Urgenţă. La un 
calcul simplu, reiese că investiţia 
a costat de cel puţin două ori mai 
mult decât ar fi  fost normal. 

Deşi iniţial a părut contrariată, 
susţinând că nu se poate, inspectoarea 
generală, Mioara Enache, ne-a confi r-
mat faptul că, într-adevăr, instituţia 
de învăţământ a fost dotată cu acest 
număr mare de centrale termice, dar 
ne-a menţionat şi faptul că Primăria 
este cea care a derulat lucrările de 
achiziţie şi montare a agregatelor. Lu-
cru confi rmat şi de directoarea lice-
ului, Antoaneta Costea. Aceasta ne-a 
informat că la liceu nu există niciun 
contract de pe care să ne poată spune 
suma cheltuită pentru această inves-
tiţie, ci numai un act adiţional prin 
care Primăria îi dă în administrare 
toate cele 33 de centrale.

Partea cea mai frumoasă este că 
22 dintre acestea au 120 de KW şi 
şapte au 100 de KW, în condiţiile în 
care o centrală de apartament are 
numai 24 de KW. „Firma care ne-a 
făcut proiectul şi a câştigat licita-
ţia pentru montarea centralelor e 
din Galaţi şi se numeşte AEG Teh-
nology. Ne-a explicat că e bine să 
avem mai multe unităţi, pentru că 
le putem închide, astfel încât să nu 
consumăm, dacă nu folosim anu-
mite spaţii din liceu“, ne-a mai spus 
directoarea Antoaneta Costea.

 Ce spune un specialist 
în montarea centralelor 

Cum nu deţinem cunoştinţe-
le necesare, ne-am interesat la o 
fi rmă specializată în montarea 
centralelor termice şi am afl at 
următoarele: „Nu ar fi  fost nicio 
problemă dacă centralele erau din 
cele de 24 KW, acelea care se mon-
tează în apartament. În primul 

rând, pentru că, într-adevăr, s-ar fi  
putut folosi în funcţie de necesităţi 
şi sunt mult mai ieftine decât cele 
de 100 şi 120 de KW. Nu se justifi că 
montarea a 33 de centrale de ase-
menea capacitate pentru spaţiul 
respectiv. Centralele de aparta-
ment care sunt foarte căutate vin 
la preţuri mult mai mici, pentru 
că sunt aduse angro. Centralele de 
capacitate mai mare, ca acelea de 
120 sunt aduse pe comandă, trans-
portul costă mai mult, iar preţul 
lor ajunge să fi e mult mai mare. 
În plus, montarea centralelor de 
120 de KW vine la pachet cu alte 
cheltuieli legate de unele piese pe 
care acestea nu le deţin, vase de 
expansiune, boilere. În plus, şi 
costurile legate de automatizare 
sunt mai mari. Centralele de 24 
de KW nu necesită astfel de chel-
tuieli suplimentare. E o nebunie, 
miroase a ţeapă de la o poştă! Nici 
Spitalul Judeţean nu cred că are 
nevoie de 33 de centrale de 120 
de KW! Şi din punctul de vedere 
al consumului, aceste centrale de 
120 KW aduc cheltuieli în plus“, 
ne-a declarat reprezentantul fi r-
mei respective.

 Cum se încălzeşte 
un alt liceu gălă ean 
cu aproximativ 
aceeaşi suprafa ă 

Am încercat să afl ăm ce soluţie 
s-a găsit pentru încălzirea unui alt 
liceu din Galaţi cu suprafaţă com-
parabilă cu aceea a Liceului Tehno-
logic de Marină. „Avem o centrală 
de 160 de KW şi două cazane de câte 
700 de KW, montate de o fi rmă din 
Sibiu. Avem o suprafaţă de 8.726 de 
metri pătraţi“, ne-a spus directorul 
de la liceul respectiv, care însă, de 
asemenea, nu ne-a putut da detalii 
despre preţul investiţiei, întrucât 
Primăria s-a ocupat de licitaţie şi 
derularea contractului.

 Cu alte cuvinte, acestui liceu 
i-au fost sufi cienţi pentru încăl-
zire 1.560 de KW, în timp ce pen-
tru Liceul de Marină s-au instalat 
agregate care însumează 3.820 de 
KW pentru o suprafaţă de  8.195 
de metri pătraţi.

 De altfel, când am fost în vizită 
la  liceu, ieri, doar cinci din cele 33 
de centrale funcţionau, iar în clase 
era chiar foarte cald. Administrato-
rul instituţiei ne-a explicat: „Când e 
cald afară, cum e acum, funcţionea-
ză prin rotaţie doar cinci. Când au 

fost minus 15 grade, au pornit zece. 
La minus 20 funcţionează 15. Nu-
mărul centralelor nu e mare, dacă 
ne gândim că la spaţii cum e liceul 
nostru trebuie să avem centrale la 
dublu. Ca să avem de rezervă dacă 
se defectează celelalte“.

 Primăria a cerut termen 
pentru documentare 

De la Primărie, unde am între-
bat de ce s-a recurs la această soluţie 
şi cât a costat investiţia, am primit 
prin biroul de presă răspuns doar 
la prima întrebare, restul informa-
ţiilor urmând să  ne fi e furnizate în 
cursul zilei de astăzi. Prin urmare, 
vom reveni pe subiect.

 Nici de la fi rma AEG Tehnolo-
gy nu am putut obţine un punct 
de vedere, întrucât singurul număr 
găsit pe internet ca aparţinând so-
cietăţii este dezafectat.

 „S-a recurs la această soluţie 
tehnică, deoarece a fost găsită ca 

fi ind cea mai bună. Centralele por-
nesc secvenţial. Au capacitate mică 
şi nu a fost necesară angajarea unui 
fochist şi au consum redus“, ni s-a 
răspuns de la biroul de presă.

 E adevărat că nu s-a angajat un 
fochist, dar personalul şcolii a fost 
obligat să semneze că se va ocupa 
de supravegherea numărului mare 
de centrale, iar fi rma care a montat 
agregatele se va ocupa de mente-
nanţă. Bineînţeles, pe bani.

 Centralele instalate la Liceul de 
Marină sunt produse de Immergas. 
La o simplă căutare pe internet se 
poate constata că, în funcţie de fi r-
ma de la care este achiziţionată, o 
astfel de centrală termică de 120 de 
KW costă în jur de 17.000 de lei, în 
timp ce o centrală de apartament, 
de 24 KW, costă cu aproximaţie, în-
tre 2.500 şi 3.000 de lei. Totodată, 
în specifi caţiile tehnice scrie că o 
centrală Immergas de 120 de KW 
încălzeşte optim o suprafaţă de 
1.050 de metri.

 Chiar dacă nu am primit o sumă 
de la Primărie, Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP) infor-
mează că asocierea AEG Tehnolo-
gy SRL - Tehnoterm SRL a avut o 

ofertă de 1.797.034 de lei cu TVA, în 
condiţiile în care valoarea estimată 
a contractului a fost de 2.292.059 
de lei cu TVA. Conform datelor ofi -
ciale, suma respectivă a fost deja 
plătită.

 Hotărâre 
de Consiliu Local 

Montarea celor 33 de centrale 
termice la Liceul de Marină este 
consfi nţită de Hotărârea Consiliu-
lui Local nr. 280 din 31 mai 2017, 
privind achiziţia de centrale termi-
ce pentru unele unităţi de învăţă-
mânt din Galaţi. Anexa hotărârii 
precizează că la Liceul de Marină 
sunt necesare 28 de centrale pen-
tru corp şcoală şi alte cinci pentru 
internat, cantină, extindere liceu 
şi sala de sport, valoarea investiţiei 
fi ind de 2.292.059 de lei. Consultan-
tul Primăriei a fost fi rma Termostil 
SRL. Hotărârea a fost votată în una-
nimitate de aleşii locali. .

’
Firma care                         
ne-a făcut proiectul 
şi a câştigat licitaţia 
pentru montarea 
centralelor e din 
Galaţi şi se numeşte              
AEG Tehnology
ANTOANETA COSTEA
directoarea liceului

ORICE SE POATE PE BANI PUBLICI  .  SCANDALOS

 DE CEL PUŢIN 
DOUĂ ORI 
PREŢUL!
CALCULE. Pentru 
montarea centralelor termice 
în peste 40 de unităţi de 
învăţământ, Primăria municipiului 
Galaţi a organizat o singură 
licitaţie deschisă, împărţind 
grădiniţele, şcolile, liceele şi 
colegiile în 12 loturi, în funcţie 
de adresă. Liceul Tehnologic 
de Marină a constituit un singur 
lot, Lotul 7, adjudecat, conform 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, de asocierea 
AEG Tehnology SRL - Tehnoterm 
SRL, cu o ofertă de 1.797.034 
de lei cu TVA, în condiţiile 
în care valoarea estimată a 
contractului a fost de 2.292.059 
de lei cu TVA. Dacă împărţim 
suma plătită pentru investiţia 
de la Marină la 33, vom ajunge 
la suma de 54.455 lei pentru o 
centrală cu tot cu alte cheltuieli. 
Adică aproape de trei ori mai 
mult preţul de pe internet, unde 
agregatul cu tot cu kit costă 
17.700 de lei. Conform datelor 
ofi ciale, suma respectivă a fost 
deja plătită. Mai trebuie spus 
şi faptul că dotarea cu centrale 
termice a instituţiilor şcolare 
este prima pe lista investiţiilor 
suportate din creditul de 
100.000.000 de lei contractat de 
Primăria municipiului Galaţi la 
CEC Bank, prin urmare, vom plăti 
şi dobândă pentru ele!  . A.M. 

online

  u foto Iulia Kelt
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Asociaţiile magistraţilor 
resping „soluţiile“ 
ministrului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Anunţul făcut de ministrul 
Justiţiei, Tudorel Toader, potrivit 
căruia Guvernul va abroga, 
săptămâna viitoare, articolul 
din ordonanţa pe Justiţie prin 
care judecătorii puteau conduce 
parchete, nu îi mulţume te 
pe magistraţi. Ace tia spun 
că nemulţumirile lor "nu pot fi  
satisfăcute cu promisiuni de 
salon“.

"Nemulțumirile magistraților 
nu pot fi  satisfăcute cu promisiuni 
de salon, cu privire la abrogarea 
viitoare și incertă, nedeterminată 
temporal, a unui simplu text din 
ordonanța de urgență care putea 

avea destinatari exclusiv «pe per-
soană fi zică», din rândul judecăto-
rilor doritori să aspire la o funcție 
de conducere «de rang înalt» în 
parchete“, susțin, într-un comuni-
cat remis, ieri, ziare.com, Asociația 
„Forumul Judecătorilor din Româ-
nia“, Asociația „Mișcarea pentru 
Apărarea Statutului Procurori-
lor“ și Asociația „Inițiativa pentru 
Justiție“. Asociațiile de magistrați 
critică și modul în care discuțiile 
de la Guvern au fost gestionate de 
către Consiliul Superior al Magis-
traturii și spun că la întâlnire nu 
au fost invitați președintele ÎCCJ 
și procurorul general. „Modalita-
tea în care aceste „discuții“ au fost 
gestionate de Consiliul Superior 
al Magistraturii dovedește, încă o 
dată, că este justifi cată solicitarea 

corpului profesional de respectare 
a competențelor și a rolului fi ecărei 
secții a CSM și de implicare a ple-
nului în toate deciziile ce privesc 
întregul sistem judiciar, conform 
Constituției, redobândirea imedi-
ată de către Consiliul Superior al 
Magistraturii a caracterului verita-
bil de organism colegial și sistarea 
emiterii unor comunicate de presă 
de președintele CSM sau de grupuri 
de membri, de natură a facilita pre-
luarea mesajului de o parte a mass-
media ca provenind de la instituția 
însăși. Subliniem că, la întâlnirea 
de la Guvern din 25 februarie 2019, 
nu au fost invitați - sau, cel puțin, 
nu au participat - președintele În-
altei Curți de Casație și Justiție, în 
calitatea sa de reprezentant legal 
al puterii judecătorești, și nici pro-

curorul general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casație și 
Justiție. A fost prezent, în schimb, 
procurorul-șef al Secției specia-
le de investigare a infracțiunilor 
din justiție, probabil în virtutea 
calității conferite de OUG 7/2019 de 
ultim „procuror ierarhic superior“, 
se arată în comunicat.

 Asociațiile de magistrati mai re-
clamă și alte aspecte de esență, care, 
afi rmă acestea, se pot dovedi nocive 
pentru independența justiției, „asu-
pra cărora nici verbal, din relatarea 
rezultatelor discuțiilor, nu s-a ajuns 
la un consens între participanți“. 
Ieri, ministrul Justiției a fost cri-
ticat de către o serie de colegi de 
coaliție, din PSD, pentru faptul că 
nu i-a consultat pe magistrați, îna-
inte de adoptarea OUG 7/2019. .

„PROMISIUNI DE SALON“  .  JUSTIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Din ce în ce mai multe parche-
te și instanțe își suspendă activi-
tatea. După ce DIICOT a anunțat, 
luni, că a luat o astfel de decizie, o 
măsură similară a fost discutată, 
ieri, și la DNA, în cadrul Adunării 
Generale. Ziare.com informează 

că și procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Harghita au 
anunțat că se alătură celor care 
își vor suspenda activitatea din 
cauza ultimelor modifi cări ale 
legilor Justiției. Procurorii consi-
deră că "sunt amenințate princi-
piile de bază ale statului de drept 
precum independența justiției și 
separația puterilor în stat, prin 

adoptarea OUG 7/2019“ și au 
decis "suspendarea activității 
judiciare a procurorilor (...) cu 
excepția cauzelor care prezintă 
urgență, precum și suspendarea 
activităților de audiență cu pu-
blicul desfășurate“. În ultimele 
zile, mai multe parchete din 
Constanța, Brașov, Timișoara, 
Pitești, Argeș, Bacău, Cluj, Turda, 

Buzău, Iași, București și nu nu-
mai au anunțat că își suspendă 
activitatea. Controversatul vice-
preşedinte al Camerei Deputaţi-
lor, Eugen Nicolicea, a declarat, 
ieri, că procurorii care îşi suspen-
dă activitatea în semn de protest 
faţă de OUG 7 comit o infracţiune, 
pedepsită cu închisoarea sau cu 
amendă. .

Tot mai multe instanţe i parchete 
î i suspendă activitatea

Statul 
român, 
condamnat 
la CEDO

VERDICT. Curtea Eu-
ropeană a Drepturilor Omului 
(CEDO) a condamnat statul român 
pentru nerespectarea dreptului de 
proprietate. Potrivit Mediafax, suma 
totală pe care trebuie să o plătească 
statul român este de 2.731.632 de 

euro, după ce Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului s-a pronunţat 
în privinţa mai multor dosare afl  ate 
pe rolul instanţei europene, din 
perioada 2003-2008, privind dreptul 
la proprietate, fi ind admise cererile 
reclamanţilor. , C.D.

 GUVERNUL 
VREA DIN NOU 
„CUMINŢENIA 
PĂMÂNTULUI“
ACHIZIŢIE. Guvernul 
va demara, din nou, discuţii cu 
proprietarii sculpturii „Cuminţenia 
Pământului“, a lui Constantin 
Brâncuşi, pentru a o cumpăra, 
imediat după ce bugetul pe 
2019 va fi  promulgat, a declarat 
Valer-Daniel Breaz, ministrul 
Culturii. „Vom demara discuţii 
cu proprietarii, imediat ce vom 
avea aprobat bugetul“, a declarat 
Breaz. Acesta a mai spus că în 
buget există mai multe capitole 
unde sunt prevăzuţi bani pentru 
opere de artă. În 2016, 100.000 de 
oameni au facut donaţii în valoare 
de aproape 1,2 milioane de euro, 
în procesul de subscripţie publică 
pentru „Cuminţenia Pământului“.  
. C.D. 

 EFECTELE 
NEGATIVE                  
ALE OUG 114
AVERTISMENT. Asociaţia 
Română a Companiilor de 
Explorare şi Producţie Petrolieră 
(ROPEPCA) a anunţat, ieri, că 
OUG 114 va afecta întreaga 
economie a României, va duce 
la scăderea contribuţiilor la 
bugetul de stat şi nu-i va proteja 
pe consumatorii casnici, acestea 
fi ind şi concluziile unui studiu 
realizat de Deloitte. Potrivit news.
ro, studiul a confi rmat estimarea 
efectului negativ direct asupra 
bugetului de stat de peste 2,2 
miliarde de lei anual, pe care 
ROPEPCA a semnalat-o în ultimul 
comunicat de presă pe marginea 
acestui subiect. În România există 
peste 400 de zăcăminte petroliere 
şi peste 13.000 de sonde active, 
care asigură peste 90 la sută 
din consumul României de gaze 
naturale.  .C.D. AR
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Premieră mondială: 
Testul IMM, efectuat 
prin telefonul mobil
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România ar putea deveni prima 
ţară din lume în care Testul IMM, 
obligatoriu de efectuat înaintea 
iniţierii unui act normativ, să 
fi e efectuat prin intermediul 
unei aplicaţii pentru telefoanele 
mobile, aplicaţie dezvoltată 
şi implementată de Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR). Prezent 
ieri la Galaţi, la întâlnirea 
Comisiei de dialog social de pe 
lângă Prefectură, preşedintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, a 
anunţat în premieră existenţa 
acestei aplicaţii şi a afi rmat că 
ea este disponibilă deja pentru 
telefoanele cu Android. 

Testul IMM este un sondaj 
cu privire la potenţialele efecte 
generate în activitatea întreprin-
derilor mici şi mijlocii de intro-
ducerea unor noi reglementări. 
Evaluarea rezultatelor Testului 
IMM trebuie să conducă la identi-
fi carea corecţiilor care se impun 
în defi nitivarea proiectului de act 
normativ. Altfel spus, dacă Testul 
IMM indică un efect negativ al 
unei legi (sau ordonanţe de urgen-
ţă), acest lucru trebuie remediat 

înainte, nu după promulgarea 
respectivului document legislativ. 

 Legislaţia existentă în Româ-
nia prevede că, înainte de dema-
rarea procesului de avizare a unui 
act normativ, iniţiatorul acestuia 
 are obligaţia  efectuării Testului 
IMM şi a respectării principiului 
„Gândiţi mai întâi la scară mică”, 
precum şi a principiului numă-
rului constant (art.9.1 din Legea 
nr.246/2004). Principiul „Gândiţi 
mai întâi la scară mică” presupu-
ne ca iniţiatorii actelor normative 
să evalueze efectele introducerii 
noilor reglementări, mai întâi şi 
cu precădere, asupra activităţii 
întreprinderilor mici şi mijlocii. 

 Când schimbi cinci taxe, 
nu po i să spui 
că nu ai impact 

Din păcate, deşi Testul IMM 
este obligatoriu de efectuat, nu 
există nicio consecinţă legală pen-
tru nerespectarea acestui lucru. 
Prezent ieri la Galaţi, unde a anun-
ţat pentru prima dată existenţa 
aplicaţiei pentru Testul IMM dez-
voltat de CNIPMMR, preşedintele 
Florin Jianu spune că testul a fost 
făcut de foarte puţine ori.

 „Testul IMM e deja funcţional 
prin Legea IMM-urilor din 2014. 
Din păcate, până în acest mo-
ment s-au realizat puţine teste 

IMM, 30-40 anual, ceea ce, apli-
cat la numărul de legi aplicate cu 
incidenţă asupra întreprinderilor 
mici şi mijlocii, este extrem de 
puţin. Dau exemplul OUG 114 în 
care, la capitolul „Impact asupra 
mediului de afaceri”, acolo apare 
o liniuţă, adică nu are impact. Or, 
în momentul în care tu schimbi 
cinci taxe în România (pe telecom, 
pe bănci, pe energie, pe gaz etc.), 
nu poţi să spui că nu are impact 
asupra mediului de afaceri. Asta 
încercăm noi, să aducem mai mult 
profesionalism în ceea ce înseam-
nă aceste analize de impact  ex ante . 
E mult mai simplu să previi, decât 
să tratezi”, a spus Florin Jianu. 

 Mai întâi să discu i, 
apoi să legiferezi 

Practic, ce înseamnă Testul 
IMM? „În primul rând, pentru în-
treprinzători este un instrument 
de a aduce un feedback asupra 
unei politici publice, pentru că 
în momentul în care nu ai niciun 
canal de comunicare cu guvernul 
sau cu cei care legiferează, atunci 
cei din urmă vor spune că e totul 
în ordine. În momentul în care, 
pe o politică publică, au câteva mii 
de răspunsuri (de exemplu, în ca-
zul split TVA, ne-au răspuns peste 
8.000 de IMM-uri într-o săptămâ-
nă şi jumătate), vă daţi seama că 

acest răspuns uriaş ar trebui să fi e 
luat în seamă, pentru că oamenii 
au arătat că de fapt consecinţele 
sunt puternice şi sunt negative. 
Din păcate, apar legi peste noapte 
care nu au această analiză, nu au 
acest tip de feedback şi după aia 
lucrează întreg mediul public şi 
mediul de afaceri să repare. Un 
exemplu imediat este Ordonan-
ţa de Urgenţă 114, care nu a fost 
discutată cu nimeni, a apărut în-
tre Crăciun şi Revelion. Noi am 
făcut analiza abia în ianuarie, iar 
aceasta a arătat că IMM-urile se 
tem de faptul că costurile vor fi  
transferate asupra lor şi asupra 
cetăţenilor. Noi avem nevoie să 
realizăm această educaţie a me-
diului public, în care să le ară-
tăm că dialogul este extrem de 
important şi că atunci când ai o 
politică publică în vedere, trebuie 
să discuţi cu cei care sunt afec-
taţi în mod direct şi de-abia după 
aceea să legiferezi”, a continuat 
preşedintele CNIPMMR. 

 În ceea ce priveşte aplicaţia 
pentru telefoanele mobile pri-
vind Testul IMM, aceasta este 
disponibilă pentru cei care au sis-
tem de operare Android şi până la 
sfârşitul săptămânii viitoare va 
fi  operaţională şi pentru cei 
care au Apple, a înche-
iat Florin Jianu. .

PROIECT DEZVOLTAT DE IMM-URI  .  APLICAŢIE

Florin Jianu  u  
foto Cristinel Luca

 PESTE 10.000 DE 
ŞOMERI ÎN SATELE 
GĂLĂŢENE
IANUARIE. La sfâr itul 
lunii ianuarie 2019, în evidenţele 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 
erau înregistraţi 11.698 de omeri, 
din care 4.948 sunt femei. Rata 
omajului a fost de 6,09 la sută, 

cu 0,14 puncte procentuale mai 
mică decât în ultima lună a anului 
trecut. Din totalul celor 11.698 de 
persoane înregistrate în evidenţele 
AJOFM, 1.599 erau benefi ciari de 
indemnizaţie de şomaj, iar 10.099 
erau omeri neindemnizaţi. Cei mai 
mulţi dintre şomerii Galaţiului, 9.688 
de persoane, provin din mediul rural, 
numai 2.010 fi ind din mediul urban. 
Pe grupe de vârstă, şomerii cu studii 
gimnaziale au ponderea cea mai 
mare în totalul şomerilor înregistraţi 
în evidenţele AJOFM (41,31 la sută), 
urmaţi de cei cu studii primare 
(19,78 la sută). Şomerii cu nivel de 
instruire inferior (învăţământ primar 
şi fără studii, învăţământ gimnazial, 
profesional/arte şi meserii) reprezintă 
88,52 la sută din totalul omerilor 
înregistraţi, cei cu studii medii (liceale 
şi postliceale) - 8,75 la sută, iar cei 

cu studii superioare reprezintă 
2,73 la sută.  . C.L. 

68 de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de 
muncă vacante afl  ate în evidenţa Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că Galaţi în ziua de 26 februarie este de 68. 
Aproape jumătate dintre acestea, 30, sunt 
pentru ocupaţia de operator suport tehnic 
pentru servicii de comunicaţii electroni-

ce. Oferte mai consistente cantitativ sunt 
pentru confecţioner asamblor articole din 
textile şi ucenic (câte 5), manipulat mărfuri, 
spălător vehicule şi vulcanizator piese din 
cauciuc (câte 3). Un singur post, de asistent 
medical generalist, este oferit gălăţenilor cu 
studii peste cele medii.  . C.L.AR
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CSM Phoenix CSU, 
schimbare de obiectiv
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Faptul că România nu are, 
legal, un buget aprobat pentru 
acest an aduce după sine 
întârzieri i la nivel local, astfel 
că în acest moment este afectat, 
printre altele, i sportul gălăţean. 

Perioada de pauză competi-
ţională, determinată de o acţiu-
ne a echipei naţionale, nu a putut 
fi  fructifi cată din plin de echipa 
gălăţeană CSM Phoenix CSU, care 
a trecut peste această pauză cu... 
o pauză, deoarece nu a disputat 
niciun meci amical, ci numai 
antrenamente. Conform șefului 
secţiei de baschet a CSM Galaţi, 
Florin Atanasiu, „nu au fost bani 
pentru asta, așa că am rămas doar 
cu antrenamentele“.

Acesta a precizat că pentru 
faza secundă (locurile 7-12) a 
campionatului au fost schimbate 
obiectivele, mai ales pe fondul în-
tăririi adversarilor. „Din păcate, 
nu avem echipă pentru primele 
8, sperăm să prindem totuși aşa- 
zisa fi nală a zonei 9-16. Este greu, 
căci în această fază a competiţiei 
întâlnim echipe venite din pri-
ma grupă valorică, respectiv din 
a doua. Ca exemplu, echipa din 
Voluntari (n.r. - locul 2, la egalita-
te de puncte cu Steaua) și-a schim-
bat aproape întregul lot, ceea ce 
ne face misiunea și mai grea“, a 
spus Atanasiu.

Campionatul se reia în acest 
weekend, cu ultimul meci din tu-
rul fazei secunde (locurile 7-12). 
CSM Phoenix CSU (locul 4, cu 
două victorii și două înfrângeri) 
va juca, sâmbătă (ora 19.30), pe 
teren propriu, împotriva echipei 
CSO Voluntari. Gruparea afl ată 
pe locul secund în grupă a reușit 
o victorie surprinzătoare în faţa 
Stelei, una dintre echipele ce vor 
să acceadă în play-off-ul Ligii Naţi-
onale. Liderul grupei este Dinamo 
Știinţa București, cu patru victorii 
din tot atâtea jocuri disputate.

 Două victorii 
pentru juniori 

Echipa de juniori Under 16 a 
CSM Phoenix, ajunsă în faza se-
cundă a campionatului, a dispu-

tat la fi nalul săptămânii trecute 
primele meciuri, ambele pe teren 
propriu şi încheiate cu victorii, 
53-48 cu formaţia Clubului "Dan 
Dacian“ București și 56-48 cu CSS 
Bega Timișoara.

 „Am preluat echipa de la 
1 februarie, împreună cu cole-
gul Gelu Cazanoschi, sunt copii 
foarte talentaţi, care s-au pregă-
tit bine. Mai avem de lucru, am 
păstrat ceea ce au lucrat pe faza 
de atac, am mai modifi cat siste-
mul de apărare şi vom încerca la 
următoarele jocuri să obţinem 
maximum posibil. Este foarte 
important că băieţii au simţit 
din nou gustul victoriei. Vom 
încerca să mai aducem jucători, 
astfel ca în sezonul viitor să ne 
califi căm la turneul fi nal“, a de-

clarat antrenorul principal Tu-
dose Teodorașcu, pentru pagina 
ofi cială a clubului.

 Lotul de jucători: Rareș Gîr-
neaţă, Theodor Gherman, Cris-
tian Câmpeanu, Luca Crihană, 
Alexandru Trandafi r, Ștefan 
Munteanu, Dragoș Teleagă, Ro-
bert Rizea, Alexandru Șerban, 
Mario Hondrilă, Robert Gheor-
ghe, Răzvan Vădeanu, Cosmin 
Răcuciu, Darius Stoica, Edi Mun-
tean, Ștefan Brătescu, Egemen 
Yldirîr, Radu Chetroni.

Altfel, echipa de Under 20 a 
CSM (locul 3 în clasament) va 
juca săptămâna viitoare într-un 
turneu ce va avea loc la București: 
pe 5 martie împotriva echipei 
Dan Dacian București, iar pe 6 
martie cu CS Sevlar Ploiești. .

LIPSA BUGETULUI D  PLANURILE PESTE CAP  .  BASCHET

din sportul 
gălă ean

 HOCHEI. Clubul Sportiv 
Municipal Galaţi şi familia celui a cărui 
amintire a fost omagiată au organizat 
„Memorialul Stelian Rusu“, evenimentul 
având loc la Patinoarul „Dunărea”. Au 
participat 185 de copii, ace tia fi ind 
împărţiţi în opt echipe de Under 10, 
respectiv apte de Under 8. Echipele 
participante au fost Triumf Bucure ti, 
Steaua Bucure ti, Husky Bucure ti, 
Olimpia Ploie ti, Allianz Ţiriac, Telekom 
Bucure ti, Gloria Chi inău şi  Dunărea 
Galaţi. ”Suntem mulţumiţi de faptul că 
această a opta ediţie a «Memorialului 
Stelian Rusu» a fost o reuşită deplină, 
iar toate echipele au fost mulţumite de 
organizarea noastră. Nu se ţine scorul 
la aceste categorii de vârstă, copiii 
s-au bucurat de jocul pe gheaţă şi de 
faptul că au putut să se distreze. Să fi m 
sănăto i cu toţii, astfel încât să putem 
duce tradiţia organizării acestui Memo-
rial i în următorii ani”, a spus Robert 
Rusu, unul dintre organizatori. 

DOLIU. A părăsit această 
lume, la vârsta de 65 de ani, unul dintre 
fotbaliştii reprezentativi ai Galaţiului 
- MIHAI BEJENARU. A avut o prodigi-
oasă carieră, începută la CSU Galaţi, 
evoluând pe postul de mijloca  central, 
perioadă în care a obţinut i diploma de 
inginer. Performanţa cea mai înaltă s-a 
consemnat în 1976, când echipa studen-
ţească a Galaţiului a reprezentat fotbalul 
românesc în Cupa Cupelor, în compania 
portughezilor de la Boavista Porto, după 
ce pierduse fi nala ”Cupei României” în 
faţa echipei Steaua (0-1, gol Anghel Ior-
dănescu, din lovitură liberă). A continuat 
să joace la FCM, în primul e alon, iar 
cariera i-a încheiat-o la Oţelul. .

Eveniment 
memorial             
la Patinoarul 
„Dunărea”

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi,    
două meciuri 
din „Cupa 
României“

FOTBAL. Sferturile de 
fi nală ale „Cupei României” la 
fotbal continuă, astăzi, cu par-
tidele Dunărea Călăra i - Astra 
Giurgiu (ora 17,00) i Sepsi Sf. 
Gheorghe - CFR Cluj (ora 20,00), 
ambele fi ind transmise de postu-

rile Digi Sport 1, Telekom Sport 
1 şi Look. Mâine este programat 
ultimul meci din sferturile de 
fi nală, între AFK Csikszereda - 
„U“ Craiova (ora 20,00), în direct 
la aceleaşi posturi de televiziune.  
. S.B.

  u foto Sonia Baciu

  u foto Phoenix Galaţi
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Horia Tecău, 
în sferturile 
de la Dubai

TENIS. Perechea Horia Tecău/ 
Jean-Julien Rojer s-a califi cat, ieri, în 
sferturile de fi nală ale probei de dublu 
din cadrul turneului ATP de la Dubai. 
Echipa româno-olandeză a trecut în 
primul tur de cuplul Jurgen Melzer 
(Austria, 37 ani)/Nenad Zimonjici 

(Serbia, 42 ani), benefi ciar al unui wild 
card, scor 6-3, 6-4. În sferturi, Tecău 
i Rojer vor înfrunta echipa Nikoloz 

Basilashvili/Matthew Ebden (Georgia/
Australia). Tecău i Rojer au câ tigat 
ultimele două ediţii ale competiţiei de 
la Dubai. . S.B.

Rămânem cu un 
clasament mincinos

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Ierarhia ofi cială din Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă 
va rămâne needifi catoare până 
la fi nalul sezonului regulat. 
Conform conducerii federaţiei 
de specialitate, abia atunci va 
fi  aplicată penalizarea de trei 
puncte în cazul celor de la 
SC Miercurea Ciuc.

De la sedinţa Biroului Federal 
care a avut loc la începutul acestei 
săptămâni se aştepta lămurirea 
veridicităţii clasamentului com-
petiţiei menţionate, dar acest as-
pect nu a fost deloc discutat. Sta-
rea de ambiguitate este generată 
de situaţia echipei SC Miercurea 
Ciuc, în urma neprezentării la 
un meci, cel de la mijlocul lunii 
decembrie, din deplasare, cu for-
maţia Corona Braşov.

Conform regulamentului, lu-
crurile sunt clare şi, cel puţin te-
oretic, SC Miercurea nu are cum 
să fi e scăpată de penalizarea cu 
trei puncte. În „Regulamentul 
de Desfăşurare a Campionatu-
lui Naţional de Hochei pe Ghea-
ţă seniori, sezonul 2018-2019“, 
la articolul 5.6.11 se precizează: 
„Neprezentarea la joc a echipe-
lor din Campionatul Naţional de 
seniori se sancţionează pecuniar 
şi cu scăderea de puncte, astfel: 
a) la prima neprezentare, forfeit/

pierderea jocului cu 0-5 şi 5.000 
RON amendă, penalizare minus 3 
(trei) puncte în clasamentul cam-
pionatului în curs“.

Clasamentul ofi cial e cel de pe 
site-ul pointstreak.com, cu care 
federaţia are un parteneriat, iar 
acolo SC Miercurea Ciuc fi gura 
ieri, la orele prânzului, pe pri-
mul loc, cu 76 de puncte, bilanţ 
care cuprinde şi meciul pierdut 
prin „forfeit“ cu 0-5, dar nu şi 
penalizarea de trei puncte. Însă, 
înaintea partidei Corona Braşov - 
SC Miercurea Ciuc ce urma să se 
dispute aseară târziu, ierarhia co-
rectă - dar neofi cială - din partea 
superioară ar fi : 1.CSM „Dunărea“ 
Galaţi - 75 puncte, 2.Corona - 74, 
3.SC Miercurea Ciuc - 73, 4.ACSH 
Gheorgheni - 50 puncte.

De altfel, chiar şi cei de la echi-
pa harghiteană spun că au 73 de 
puncte, într-o postare pe pagina 
lor ofi cială de facebook.

Dinspre Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă (FRHG) ni s-a 
explicat că depunctarea menţio-
nată nu este deocamdată ofi ciali-
zată din motive tehnice, ce ţin de 
partea de software a partenerului 
pointstreak.com, care întocmeşte 
clasamentul automat, strict pe 
baza rezultatelor transmise prin 
intermediul rapoartelor de joc.

„Nu s-a discutat în şedinţa 
Biroului Federal de luni despre 
depunctare, pentru că trebuie să 
aşteptăm să se termine sezonul 

regulat. Nu este nicio problemă, 
nu avantajează nimeni pe care-
va. Acea depunctare va fi  ope-
rată în clasament după sezonul 
regulat, bineînţeles. În sistemul 
pointstreak vom putea face mo-
difi cările care sunt de făcut abia 
când se va termina sezonul regu-
lat. Acea depunctare va fi  înre-
gistrată atunci, fără probleme“, 
ne-a explicat această situaţie pli-
nă de ambiguitate preşedintele 
FRHG.

Echipa clasată pe primul loc la 
fi nalul sezonului regulat va avea 
parte de un adversar ceva mai ac-
cesibil în semifi nala din play-off, 
a patra clasată, ACS Gheorgheni, 
în timp ce formaţiile de pe locu-
rile 2 şi 3 vor juca între ele.

CSM „Dunărea“, 
meciuri reprogramate

Formaţia gălăţeană CSM „Du-
nărea“ ar fi  trebuit să joace ur-
mătoarele două partide pe 2 şi 3 
martie, în deplasare, cu ACS Ghe-
orgheni, însă acestea au fost mu-
tate pentru 5 şi 6 martie, în urma 
stabilirii între timp a progra-
mului din play-off-ul Erste Liga 
pentru echipa din Gheorgheni. 
Apoi, CSM „Dunărea“ Galaţi va 
mai rămâne cu şase meciuri de 
disputat din sezonul regulat: trei 
cu Corona Braşov (două în depla-
sare), două cu SC Miercurea Ciuc 
(unul acasă) şi încă unul la Ghe-
orgheni.  .

’
Nu s-a discutat 
în şedinţa Biroului 
Federal de luni despre 
depunctare, pentru că 
trebuie să aşteptăm 
să se termine sezonul 
regulat. Nu este 
nicio problemă, nu 
avantajează nimeni 
pe careva. Acea 
depunctare va fi  
operată în clasament 
după sezonul regulat, 
bineînţeles
ALEXANDRU HĂLĂUCĂ
preşedintele FRHG

DEPUNCTAREA CIUCANILOR CONTINU  S  FIE NEOFICIALIZAT  . HOCHEI

online

CSU GALAŢI, 
SPRE TURNEUL 
SEMIFINAL
HANDBAL. În penultima 
etapă a turului al doilea din 
eşalonul secund de handbal 
masculin, CS Universitatea Galaţi 
s-a deplasat pe terenul liderului 
- CSM Vaslui. Neînvinsă în acest 
sezon, echipa vasluiană, care a 
retrogradat din Liga Naţională vara 
trecută, se îndreaptă sigur spre 
promovare, câştigând şi meciul 
cu gălăţenii, scor 32-22 (15-9). 
Antrenorul gălăţean Florin Andronic 
a trimis în teren întregul lot de 
jucători i s-a declarat mulţumit 
de prestaţia i atitudinea lor. Iată 
lotul deplasat i autorii celor 22 de 
goluri: Ungureanu, Dinu - Chiriac 8 
goluri, Moldovanu 4, Ionescu 4, Şt. 
Ionel 2, Lefter 2, Mure an 1, Simo 
1, Frangulea, Bădărău, Mâr iu i 
Olaru. În etapa următoare, CSU 
avea programat meciul cu CSM 
Boto ani, pe teren propriu, dar în 
ultimul moment boto ănenii şi-au 
anunţat retragerea din campionat. 
În această situaţie, gălăţenii vor 
câ tiga cu 10-0 (forfait), vor avea 
25 de puncte, cu care pot urca 
pe poziţia a doua în cazul în care 
CNOT Bra ov (24 de puncte) va 
pierde partida cu CSU Suceava. 
Oricum, CNOT Braşov nu are 
drept de promovare, astfel că 
gălăţenii au asigurat al doilea loc, 
care duce spre turneul semifi nal. 
Returul al doilea va începe în data 
de 16 martie, când CSU Galaţi va 
juca împotriva echipei sucevene. 
Reamintim că în e alonul al doilea 
sunt patru serii, iar echipele joacă 
două tururi i două retururi. La fi nal, 
pentru promovare, se organizează 
turnee semifi nale.                          
. Gh. Arsenie 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fronti-
eră din cadrul Sectorului Galaţi, 
pe timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce de supraveghere şi 
control în zona de competenţă, a 
oprit în trafi c, pentru control, pe 
o arteră din municipiul Galaţi, un 
autoturism marca  Peugeot 206,  
care avea aplicate plăcuţe cu nu-
mere de înmatriculare specifi ce 
Italiei. Autoturismul era condus 
de I.L., de sex feminin, în vârstă 
de 51 de ani.

 Existând suspiciuni cu privi-
re la autenticitatea documentelor 
prezentate la control pentru auto-
turismul în cauză (asigurarea tip 

Carte Verde şi autocolantul care 
atestă efectuarea inspecţiei teh-
nice periodice aplicat pe reversul 

certifi catului de înmatriculare), 
poliţiştii de frontieră au procedat 
la efectuarea de verifi cări supli-

mentare. În urma acestora, poli-
ţiştii de frontieră au constatat că 
cele două înscrisuri nu îndepli-
nesc condiţiile de formă şi fond 
caracteristice documentelor au-
tentice, fi ind false. Cu privire la 
cele constatate, femeia a declarat 
că a împrumutat autoturismul 
de la un cetăţean italian şi că nu 
avea cunoştinţă despre faptul că 
documentele în cauză nu sunt 
autentice.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, 
uz de fals şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată,     la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. .

Cum se stabileşte 
gradul de rudenie
 Gradul de rudenie exprimă 
apropierea, mai mare sau mai 
mică, a legăturii de sânge dintre 
rude. 

Stabilirea gradului de rudenie 
se face, în mod diferit, după cum 
este vorba de rudenie în linie 
dreaptă (directă) sau de rudenie 
în linie colaterală.

 La rudenia în linie dreaptă, 
gradul de rudenie se determină 
după numărul naşterilor (fi ecare 
naştere constituie un grad). Ast-
fel, copiii şi părinţii sunt rude de 
gradul întâi, nepoţii şi bunicii 
sunt rude de gradul al doilea.

 În cazul rudeniei în linie 
colaterală, gradul de rudenie se 
stabileşte după numărul naşteri-
lor, pornindu-se de la una dintre 
rude, în sens crescător, până la 
ascendentul comun, după care se 
coboară de la acesta până la cea-
laltă rudă.

 Întrucât autorul comun este 
introdus obligatoriu în calcula-
rea gradului de rudenie, în linie 
colaterală nu există rude de gra-
dul întâi. În această situaţie, fra-
ţii şi surorile sunt rude de gradul 
al doilea, unchiul sau mătuşa cu 
nepotul sunt rude de gradul al 
treilea, verii primari sunt rude 
de gradul al patrulea.

 Cum se stabileşte 
gradul de afi nitate 

Afi nitatea este legătura juridi-
că a unuia dintre soţi cu rudele 
celuilalt soţ. Gradul de afi nitate 
se stabileşte după aceleaşi reguli 
ca şi gradul de rudenie.

 Prin urmare, soţul este afi nul 
rudelor celuilalt soţ în acelaşi 

grad în care soţul său este rudă cu 
persoana în cauză. De exemplu, 
în cazul afi nităţii în linie dreap-
tă, un soţ este afi n de gradul întâi 
cu părinţii soţului şi de gradul al 
doilea cu bunicii acestuia.

 În cazul  afi nităţii în linie co-
laterală, soţul este afi n de gradul 
al doilea cu fratele soţului şi de 
gradul al treilea cu nepotul soţu-
lui. . Eugen Mortu -Judecător 
Tribunalul Gala i

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 ANCHETAT 
PENTRU CĂ NU 
ŞI-A ÎNREGISTRAT 
EXCAVATORUL
PENAL. Cetăţeanul român, 
N.V., în vârstă de 48 de ani, s-a 
prezentat pentru a intra în Zona 
Liberă Galaţi, conducând un 
buldoexcavator marca JCB 3CX, 
care nu avea aplicate plăcuţe 
cu număr de înmatriculare sau 
înregistrare. În urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiştii de 
frontieră au constatat faptul că 
utilajul nu este înregistrat sau 
înmatriculat. Cu privire la cele 
constatate bărbatul a declarat că 
nu ştia că buldoexcavatorul trebuie 
înmatriculat sau înregistrat pentru 
a putea fi  condus pe drumurile 
publice. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de punerea în circulaţie sau 
conducerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul sau a unui tramvai 
neînmatriculat sau neînregistrat.  
. T.M. 

Şi-a parcat 
maşina 
în faţa 
Tribunalului

AMENDĂ. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 435 de 
lei şi cu două puncte penalizare, 
pe numitul Ş.G., de 40 de ani, din 
Galaţi. Persoana în cauză a condus 
autoturismul pe strada Regiment 

11 Siret şi a oprit voluntar pe banda 
unu de circulaţie, în dreptul Pala-
tului de Justiţie, fără a respecta 
semnifi caţia indicatorului rutier 
„Oprirea interzisă“, îngreunând 
astfel trafi cul rutier în intersecţia cu 
strada Brăilei.  . T.M.

control
Autoturism cu acte false, descoperit în trafi c

Afi nitatea este legătura u

juridică a unuia dintre soţi  
cu rudele celuilalt soţ

’
Întrucât autorul comun este introdus 
obligatoriu în calcularea gradului de rudenie, 
în linie colaterală nu există rude de gradul 
întâi. În această situaţie, fraţii şi surorile sunt 
rude de gradul al doilea, unchiul sau mătuşa 
cu nepotul sunt rude de gradul al treilea, 
verii primari sunt rude de gradul al patrulea
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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cronologieologie

februarie

27
1811  u  Se naşte ALEXANDRU 
HRISOVERGHI (m. 1837), poet, 
traductor.
1834  u  Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m. 1901), istoric, literat (poet, 
prozator, dramaturg, memorialist), 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, animator 
al instituţionalizării culturii 
româneşti din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea, membru al 
Academiei Române. Este fondatorul 
Bibliotecii publice gălăţene ce-i 
poartă azi numele.
1902  u  Se naşte JOHN STEINBECK 
(m. 1968), scriitor american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1962).
1903  u  Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor, membru şi 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1916  u  Se naşte IOAN 
BREZEANU (m. 2010 la Galaţi), 
pedagog, realizator de antologii 
de folclor; redactor coordonator al 
unor lucrări monografice referitoare 
la Galaţi.
1932  u  Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR (m. 2011), actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1936  u  Încetează din viaţă IVAN 
PETROVICI PAVLOV (n. 1849), 
fiziolog rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1904).
1939  u  Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOAMĂ, pictor.
1940  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE TONITZA (n. 1886), pictor, 
grafician, critic de artă, profesor 
[şi rector] al Şcolii de Belle - Arte din 
Iaşi.
1997  u  Încetează din viaţă CEZAR 
BALTAG (n. 1937), poet, traducător.
2012  u  Banca Naţională a României 
a pus în circulaţie o monedă de 
argint dedicată marcării a 200 de 
ani de la naşterea lui Carol Popp 
de Szathmari, pictor, grafician 
transilvănean. V.G.

Olimpiada de iarnă 
de la Albertville
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cea de a XVI-a ediţie a Jocurilor 
Olimpice de iarnă s-a desfăşurat 
la Albertville, în perioada 8-23 
februarie 1992. A fost deschisă 
ofi cial de preşedintele Franţei 
Francois Mitterrand.

A fost pentru ultima oară 
când Jocurile Olimpice de iarnă 
şi cele de vară s-au desfăşurat în 
acelaşi an, Comitetul Olimpic In-
ternaţional impunând ulterior 
o perioadă de doi ani între cele 
două competiţii. Participând sub 
titulatura „Echipa unită“, spor-
tivi din fosta URSS [azi, Rusia] 
au concurat pentru ultima oară 
împreună; Germania a venit cu 
o echipă unifi cată; Lituania, Le-
tonia şi Estonia au luat parte ca 
naţiuni independente, pentru 
prima oară în ultimii 50 de ani, 
iar programul olimpic s-a „lărgit“ 
cu noi probe: biatlon feminin, 
short-track şi schi acrobatic.

La Albertville au participat 64 
de ţări, cu 1.801 sportivi: 1.313 
bărbaţi şi 488 de femei, care 
au concurat în 57 de probe: 31 
masculine, 24 feminine şi două 
mixte.

În premieră, schiorii nordici 
au obţinut trei titluri la schi al-
pin, prin norvegienii Jagge şi Aa-
modt şi suedeza Pernilla Wyberg. 
De asemenea, tot norvegienii au 
câştigat toate probele la schi fond, 
Bjorn, Daebire şi Vegard cucerind 
fi ecare câte trei medalii de aur. 
Toni Nieminen a devenit, la 16 
ani, cel mai tânăr bărbat campion 

la o Olimpiadă de iarnă, el obţi-
nând o medalie de aur la sărituri 
cu schiurile. Ex-sovietica Liubov 
Egorova a obţinut trei medalii 
de aur şi două de argint la schi 
fond, în timp ce coechipiera sa 
Raisa Smetanina şi-a adăugat în 
palmares al zecelea titlu olimpic. 
Sportivul care a făcut senzaţie la 
Albertville a fost norvegianul Jo-
hann Olav Koss, care în ziua cere-
moniei de deschidere era internat 
în spital, cu pancreasul infl amat. 
Însănătoşit rapid, Koss a câştigat, 
o săptămână mai târziu, aurul 
olimpic la patinaj viteză 1.500 de 
metri.

Primele locuri în clasamentul 
general pe medalii: Germania - 26 
de medalii, din care 10 de aur, CSI 

„Echipa unită“ - 23 de medalii, 
din care 9 de aur, Norvegia - 20 
de medalii, din care 9 de aur.

România a participat cu 23 
de sportivi: 9 femei şi 14 bărbaţi, 
la 36 de probe: 21 masculine, 15 
feminine, obţinând patru punc-
te şi locul 22 în clasamentul pe 
naţiuni. 

Sania de două persoane, for-
mată din Ioan Apostol şi Liviu 
Cepoi, s-a clasat pe poziţia a patra, 
iar Mihaela Dascălu a ocupat un 
onorant loc 6 în proba de patinaj 
viteză 1.000 de metri. .

sport
Februarie 1992

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de 
pictură semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia 
“Candela de veghe”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Locuitori ai oceanelor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 5 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa -2 grade Celsius. Sunt 
anse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 22 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 764 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depă i valoarea de 69 la sută.  
. surse online

Gala i
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PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 
probleme sentimentale.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Sunt favorizate întâlnirile 
de afaceri şi relaţiile cu cei 
apropiaţi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să aveţi mici 
difi cultăţi în cămin, dar se vor 
rezolva rapid.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

O problemă sentimentală din 
trecut poate reveni în actualitate.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu încercaţi să vă 
descurcaţi singur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să primiţi musafi ri din 
altă localitate sau să mergeţi în 
vizită la rude.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor de afaceri sau 
investiţiilor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Primiţi o veste care vă pune 
serios pe gânduri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi câştiga bine din 
tranzacţii comerciale.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi de făcut mai multe drumuri 
scurte, în interes personal.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi plin de energie şi idei. 

horoscop
27 februarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 FEBRUARIE 

SÂNGE ŞI VIN
TVR 1. ora 22:10, (dramă, thriller, 1996, SUA)

Cu: Jack Nicholson, Jennifer Lopez, Michael Caine.  u Comerciantul de vinuri 
Alex Gates are mari probleme, atât în viaţa particulară, cât şi în profesiune. Când 
află de existenţa unui colier de diamante foarte valoros, lui Alex îi vine ideea să-l 
fure, pentru a scăpa de probleme şi îi cere ajutorul unui spărgător profesionist de 
seifuri. Dar lucrurile încep să se precipite când soţia lui i se împotriveşte, hotărâtă să-l 
împiedice să ducă la capăt ceea ce ea este convinsă că e o nouă aventură a infidelului ei 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Convieţuiri
16:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Crucea Roşie -              

Femei pe front
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Sange si vin

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Crucea Roşie -                    

Femei pe front (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Piraþii din Caraibe: 

Răzbunarea                         
lui Salazar (R)
SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic

02:15 Las fi erbinþi (R)
România, 
Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –     

Ghiceºte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Spitalul de nebuni

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –      

Ghiceºte vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea                   

adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

22:00 Bravo, ai stil!
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  Puterea dragostei (R)
03:45 Pastila de râs
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Crăciunul                              
pentru îndrăgostiþi

07:25 O buclă în timp
09:15 Ziua când                                  

tatăl meu a devenit                   
un tufi º

10:40 Einstein ºi Eddington
12:15 Diavolul                                     

se îmbracă                              
de la Prada

14:05 Tata în război cu...                  
tata 2

15:45 Spune-mi o poveste - 
Ep. 8

16:35 Povestea slujitoarei - 
Ep. 3

17:25 Povestea slujitoarei - 
Ep. 4

18:20 Insula câinilor
20:00 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar
22:00 True Detective - 

III, Ep. 8
23:20 RocknRolla
01:10  IT
03:20 Strania poveste                         

a lui Benjamin Button

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Glasul lunii
22:20 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:10 Bibliotecarii
SUA, Aventuri

00:00 Câştigă România! (R)
01:10  Glasul lunii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 februarie

remember
Lucio Costa (1902-1998)

Arhitectul brazilian Lucio 
Costa - pionier al modernismu-
lui latino-american - s-a născut 
pe 27 februarie 1902. A obţinut, 
în 1924, diploma în arhitectură 
a Şcolii Naţionale de Arte Fru-
moase din Rio de Janiero.

Costa s-a axat, la începutul 
carierei sale, pe stilul neoco-
lonial, foarte răspândit în anii 
1930, pentru ca, ulterior, să 
îmbrăţişeze conceptul revolu-
ţionar al avangardismului eu-
ropean. Numit, în 1937, direc-
tor al Şcolii Naţionale de Arte 
Frumoase din Rio  de Janeiro, 

a renunţat la curricula existen-
tă, în favoarea idealurilor mo-
derne. Orientarea sa nu a fost 
apreciată, la scurtă vreme fiind 
destituit din funcţie. Mare par-
te a realizărilor sale se înscriu 
în linia teoriilor introduse de 
Le Corbusier, la fel ca şi planul 
său urbanistic, care a câştigat, 
în 1957, competiţia publică or-
ganizată pentru noua capitală a 
ţării, Brasilia. Această modernă 
metropolă a devenit celebră prin 
faptul că forma ei seamănă, din 
plan aerian, cu fuselajul unui 
aeroplan. Construcţia oraşului 

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

197 CM 
264 CM
292 CM

- 11 cm
- 12 cm
- 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

296 CM
221 CM
185 CM

- 7 cm
- 7 cm
- 5 cm

Brasilia a început de la zero, în 
1956, capitala fiind inaugurată 
la 21 aprilie 1960.

A încetat din viaţă la 13 iunie 
1998. . V.G.AR

H
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– D-le doctor, soţul meu are 
un complex de inferioritate.
– Şi?
– Cum să procedez ca să nu 
şi-l piardă? 2

– Cum e când nu faci nimic?
– Nu e grozav!
– De ce?
– Nu-ţi poţi lua nicio zi liberă. 

reţeta zilei
Marinată 
pentru pui

INGREDIENTE. 1 căpăţână usturoi, 
zeama de la 1 lămâie, 1 linguriţă boia de ardei dulce, 
1 lingură de miere, 50 ml ulei, 1 crenguţă de cimbru 
proaspăt, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Usturoiul se curăţă şi 

se taie mărunt. Într-un vas se adaugă uleiul, mierea, 
zeama de lămâie, boiaua de ardei dulce, usturoiul 
mărunţit şi amestecăm. Se mixează timp de câteva 
secunde cu mixerul vertical. Se adaugă sare şi piper 
după gust, apoi cimbru proaspăt tăiat mărunt. Se 
foloseşte la marinarea cărnii de pui, gâscă sau raţă. 
Poftă bună!. R.C.

tv
mania
Referendum 
pentru 
transformarea 
unui oraş în... sat

u Locuitorii oraşului 
Potcoava, din Oltenia, vor să 
redevină ţărani. Asta pentru că 
şi-aşa oraşul lor arată mai rău 
decât o comună oarecare. Iar 
dacă guvernul s-a lăudat că PNDL 
şi PNDR au scos ţara din noroaie, 
vor şi ei o şansă. „Eu am veceul 
în fundul curţii şi plătesc taxe 
şi impozite la nivel de urban, de 
oraş. N-am niciun fel de... Gazele 
sunt la 200 de metri... Locuri 
de muncă, spitale, unităţi de 
învăţământ, de asta avem nevoie, 
mă, nu de trotuare...“, a explicat 
unul dintre locuitori, pentru 
Digi24. Sătui să fi e orăşeni doar 
în buletine, oltenii Potcoavei 
s-au apucat să strângă semnături 
şi vor musai să-şi ofi cializeze 
dorinţa prin referendum.

u Şi la Galaţi ar fi  bună o 
astfel de iniţiativă. Două dintre 
cartierele oraşului, Barboşi şi 
Fileşti, ar avea poate mai mult de 
câştigat dacă s-ar transforma în 
comune, cu primării proprii. Că 
ăştia de pe strada Domnească nu 
prea îi bagă în seamă decât din 
patru în patru ani. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Recenzii

Dezlegarea jocului „ACTOR ROMÂN“ de ieri:
Orizontal: u

D, S, P, RETETAR, METALE, C, ORA, RID, CARMACI, DA, TA, DACIA, PATEU, ON, M, 
RAGLAN, CE, LAC, ETIRAT, TICSITE, R, SOROC, ALEI, RETUR, ETC.

De mari 
dimensiuni

Adus din 
spate

Sondă!

Măsură a 
bunăstării

Rămăşag

Un om de 
casă

Mare 
tam-tam

Produce 
sunete (fem.)

Ieşit din 
spital!

Afaceri cu 
bani

Zahăr din 
malţ

Literă… 
necunoscută

Lipsă 
de curaj

Model

Baraj 
central!

Luat la 
mijloc!

Fata din 
Banat!

Maici la 
mănăstire!

Aleşii 
regelui

A da 
garanţie

Tribun… la 
tribună!

Jai!

Sarcastic

Cosită a 
doua oară

Rău 
conducător

Dusul 
greului

Maşină din 
Maroc!

Mii de 
kilograme

Plin de 
note!

Bisa!

Cură la 
Amara!

Dosit

Tabloul 
sfânt

Ion Dumitru

Credul

Raci!

Gh. Gurău

Agăţătoare 
la perete

rebus
De faţă
ORIZONTAL:  u 1) Material la modă, cu faţa catifelată – Leş! 2) A se angaja faţă de 
cineva că va realiza ceva – Cu faţa îmbătrânită,la vedere. 3) Cea care dă pe faţă, cu 
sânge rece intenţii necurate – Soţie legendară care şi-a dovedit iubirea faţă de soţ, 
prin jertfa supremă. 4) Uns…cu o oră înainte! – Au organul mirosului scos mult în faţă. 
5) A apare pe neaşteptate în faţa lumii – Aici ajunge cei ce greşesc faţă de cel de sus 
– Ţinute în faţă! 6) Insulă de verdeaţă în faţa uscăciunii deşertului – Ţesătură moale 
şi deasă, cu faţa lucioasă, pentru căptuşeală la haine. 7) Vedem cu ei…în faţă – Cea 
care a păcătuit prima faţă de Dumnezeu. 8) Înţelegere politico-militară în faţa unui 
duşman comun. 9) Antipatie crescută faţă de duşman – Osândit la chinurile infernului. 
10) Figură geometrică cu toate feţele regulate – Ţintă mare.
VERTICAL:  u 1) Face feţe,feţe în timpul serviciului,la teatru – Upercut la faţă! 2) A fi  de 
faţă la o întâmplare – A lăsa urme adânci pe faţă,cu trecerea timpului (fi g.). 3) Trage din 
spatele poziţiilor,mult în faţă – Îşi arată rar faţa în lume, trăind în singurătate. 4) Ultimul 
cuvânt al celui de faţă la o slujbă – În faţa noastră. 5) A se purta agasant faţă de cineva 
– Femeie cu o faţă de nesuportat. 6) În faţa lui, cel vizat nu scapă cu viaţă. 7) Scos 
în faţă! – Poezie laudativă faţă de cei aleşi – Teme! 8) Toaletă pe faţă pentru bărbaţi – 
Vraf. 9) Caz care arată posesia – Îngălbeneşte faţa bijuteriilor (simb.). 10) A se deosebi 
faţă de cel în mişcare – Sunt în faţa noastră…cu capul sus. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „FLORI PE MASĂ“ de ieri:
Orizontal: u

ESCALA, ORI, OT, MASAJ, T, LUT, MACARA, COMASA, AN, CARO, I, ICI, 
IT, TINUTA, R, CAMASA, I, CIRIP, ALUN, AZOTAT, INS, RAM, RAMASA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Intrarea în 
capitală!
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TREI MILITARI 
ALEARGĂ               
48 DE ORE
MARATON. Trei militari 
din trei ora e diferite au pornit aseară 
într-un extraordinar ultramaraton, 
de 260 de kilometri, pentru a ajuta 
patru tineri afl  aţi într-o teribilă luptă cu 
boala. > pag. 08

VALABILITATEA 
ABONAMENTELOR, 
PRELUNGITĂ
TRANSURB. Compania 
de transport public local a decis 
să prelungească până pe 15 
martie valabilitatea abonamentelor 
pentru categoriile de călători care 
benefi ciază de facilităţi. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

O singură ofertă pentru 
lucrările suplimentare
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Asocierea Vega '93 SRL - Tan-
crad SRL - SPC Elite Consulting 
SRL este singurul ofertant în-
scris la licitaţia organizată de 
Primăria Galaţi pentru lucrările 
suplimentare necesare extinde-
rii şi modernizării Drumului de 
Centură. Contractul, în valoare 
de aproximativ 3,3 milioane de 
euro, vizează proiectarea şi exe-
cuţia unor lucrări care nu sunt 
eligibile pe fonduri europene, dar 

pe care Primăria şi le-a asumat. 
Acestea vizează, în principal, 
strada Nicolae Mantu: reabili-
tarea tronsonului cuprins între 

arterele 9 Mai - Milcov - Drumul 
Viilor, reabilitarea trotuarelor 
existente şi a spaţiilor verzi adia-
cente carosabilului, realizarea de 

trotuare noi în partea de vest, a 
unei parcări în zona de est, ame-
najarea unei piste pentru bici-
clişti şi a rampelor pentru persoa-
nele cu dizabilităţi, dar şi lucrări 
la reţelele de utilităţi. Criteriul 
de atribuire este cel mai bun ra-
port calitate - preţ, acelaşi care va 
conta şi în cadrul licitaţiei deru-
late de Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor propriu-zise. În acest caz, 
trei consorţii şi un ofertant unic 
se bat pentru contractul de peste 
25,5 milioane de euro.     .

DRUMUL DE CENTUR   . LICITAŢIE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 miercuri

25 feb - 2 mar 2019
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